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Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

GÆSTEFORELÆSNING "How Science and Diplomacy can Effectively Interact  7. sept. 2007 kl. 14.00 
 to Address Development Challenges in Developing Countries" Auditorium, bygning 15.0
 ved Nicaraguas ambassadør, Dr. Ricardo Alvarado Noguera 

WORKSHOPSERIE Ideer i Kontekst 7. sept. 2007 kl. 14.15-16.00
 “Cold War Scientists and the American Denial of Global Warming” Bygning P.6
  ved Naomi Oreskes, University of California at San Diego, USA 

PH.D-FORSVAR “Tomorrow´s People Power, Participation and Community Based  21. sept. 2007 kl. 13.00 
 Natural Resource Management in Southern Thailand” Gl. Nat-fagsal, building 11.2
 af Mikkel Funder 

SEMINAR EU’s 7. rammeprogram for forskning - hvorfor og hvordan søges. 24. sept. 2007 kl.11.00-15.00 
 RUC seminar i samarbejde med Eurocenter  KON-salen, bygning 04.0

WORKSHOP Post-Exotic India 26. september 2007 
 ved bl.a. Nicholas Dirks, Thomas Blom Hansen, Srirupa Roy,  Lille Auditorium, bygning 01                   
 Pritam Singh, Pamela Price, Arild Ruud, Jørgen Dige Pedersen, 
 Sten Widmalm, Anna Lindberg, Staffan Lindberg og
 Ravinder Kaur.

Kalender
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Studieåret 2007-2008 er skudt i gang. 1.100 nye RUC’ere 
kom til i slutningen af august, mens resten så småt er ved 
at vende tilbage for at fortsætte, hvor de slap med endnu 
en omgang gruppedannelse, kursusforløb og projektaf-
levering. Og før man ved af det, har man bestået basis, 
afsluttet sin overbygning og er i gang med at søge sit 
første akademikerjob.

Vi har dækket studiestart grundigt – snakket med rusvej-
ledere, ruslinge og hvem vi ellers kunne fi nde den første 
dag efter sommerferien. Og så fortsætter vi serien af 
RUC’eres karriere med et interview med Roskilde Festivals 
talsperson, Esben Danielsen, der blev bachelor i fysik og 
kommunikation i år 2002. Vi dækker samtidig RUC’ernes 
aktiviteter på årets mudrede festival – læs om både inter-
nationale frivillige i RUglobal og det hardcore metal band, 
der spillede på Odeon scenen fredag middag.

Det er også i dette nummer, vi fortsætter debatten om den 
nye basisuddannelse Humtek, der forsøger at lægge sig i 
spændingsfeltet mellem humaniora og teknologi.

Når bøger, forelæsninger og projektgruppen bliver for 
meget, bliver det måske tid til at prøve noget nyt. Vil du 
møde de internationale studerende, er International Club 
et oplagt sted at starte. Vil du spille volleyball, fodbold eller 
bare træne i fi tnesscenteret, er RUSIS vejen frem. Vil du i 
gang med at forbedre rammerne omkring din uddannelse 
– de fysiske såvel som de juridiske – ligger din fremtid 
måske i SR eller Frit Forum. Jeg kan kun anbefale at prøve 
det hele, før du bliver færdig. For så er det for sent.
 
Velkommen til et nyt semester og tak for denne gang.

Thomas Kilde Krath
Afgående redaktør, RUCnyt
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RUC-bogladen ønsker alle en god studiestart
Husk 10% studierabat på al faglitteratur

NUDANSK ORDBOG INKL. CD-ROM

Christian Becker-Christensen, Vibeke Appel m.fl. (red.)

Nederen, outsource, slagvare og udu er nogle af de nye ord i Nudansk Ordbog. I alt 2.500 ord er 
kommet til i den nye udgave. Det eksisterende ordstof er revideret, og nye betydningsforklaringer 
er tilføjet. Ordbogen giver et klart billede af, hvordan moderne dansk skrives og tales i dag, og den 
er et uundværligt hjælpemiddel for alle, der arbejder kreativt med sproget i hverdagen.
Politikens Forlag – 2005 – 1353 sider – normalpris kr. 149,00

GADS PSYKOLOGILEKSIKON

Jens Bjerg (red.)

Leksikonet er bygget op omkring temaopslag, der behandler forskellige delområder inden for 
psykologien. Der er lagt vægt på både en historisk udvikling og markeringer af den aktuelle diskussion
inden for delområderne. I øvrigt er det tilstræbt at placere psykologien inden for de interdisciplinære 
sammenhænge, der i den nyeste tid er udviklet, eller som aktuelt er under udvikling.
Gads Forlag – 2007 – 778 sider – normalpris kr. 499,00

STUDIETEKNIK – lyt, læs – notér – og skriv

Peter Stray Jørgensen

Notater er ikke bare notater - de er, og bør være, forskellige alt afhængig af hvilken situation man 
noterer i og alt afhængig af hvad notaterne skal bruges til.
Samfundslitteratur – 2001 – 31 sider – pris kr. 35,00

KORREKT SPROG OG RIGTIGE KOMMAER – nødtørftig grammatik for opgaveskrivere

Lis Hedelund

Korrekt sprog og rigtige kommaer er ment som en hjælp når du skriver opgaver og andre tekster. 
I bogens sprogafsnit er der tommelfingeregler til løsning af de sprogproblemer man ser igen og 
igen - bl.a. i studerendes opgaver. Det er ikke en grammatik fra a til z, men hvis du kan disse 
tommelfingerregler undgår du mindst 80 % af de almindeligste sprogfejl.
Samfundslitteratur – 2001 – 66 sider – pris kr. 65,00

PROBLEMFORMULERING PÅ DE SAMFUNDSVIDENSKABELIGE UDDANNELSER

Lotte Rienecker

Hvad er en god problemformulering? Hvor meget ”problem” skal der være i en problemformulering? 
Hvem skal problemet være et problem for? Hvordan kommer man fra emne til problemformulering? 
Hvordan kan en god problemformulering være med til at sikre at opgaven også bliver god?.
Samfundslitteratur – 2005 – 41 sider – pris kr. 42,00

Samfundslitteratur
RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk

Nu kun 129,-

Nu kun 448,-
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Af Poul Holm, rektor

Et varmt velkommen til alle nye og nuværende 
RUC’ere – studerende og ansatte.

RUC åbner igen dørene for et stort antal 
nye studerende – omkring 1100 – efter en 
rekordstor søgning. Vi vil alle gøre vores til, 
at I får den bedste start på jeres helt nye liv 
som universitetsstuderende, og vi glæder 
os til, at I bliver en del af Danmarks bedste 
studiemiljø.

RUC er et universitet i stadig udvikling, 
hvor faglige og sociale kompetencer i ene-
stående grad spiller sammen. Det faglige og 
sociale understøttes af gode fysiske rammer 
med en stor og brugbar campus, der samler 
alle aktiviteterne på universitetet i fl otte og 
godt indrettede bygninger.

RUC driver både forskning og videregående 
uddannelse indtil det højeste videnskabelige 
niveau, og vores kandidater er de vigtigste 
repræsentanter for RUCs videnoverførsel til 
samfundet. RUC er et anderledes universitet 
og vores kandidater er derfor også anderledes. 
Vores særlige studieform, hvor samarbejde, 
projektarbejde og vidensfl etning på tværs 
af fagene udvikles i tæt sammenhæng, giver 
kvalifi kationer, som er meget efterspurgte i 
både det private og i det offentlige – med en 
høj beskæftigelsesfrekvens til følge.

Internationalisering og virksomhedssam-
arbejde
RUCs rolle i samfundet i dag er langt fra den 
gamle opfattelse af universitetet som et el-
fenbenstårn. RUC udvikles derimod gennem 
stærke partnerskaber med virksomheder, 
organisationer og myndigheder med fokus på 
forskningstilknytning og videnoverførsel og 
vores uddannelser er i høj grad formet af sam-
spillet med aftagerne af vores kandidater.

RUC er et internationalt universitet. Vi ud-
byder et stigende antal uddannelser og kurser 
på engelsk både på bachelor- og kandidatni-
veau, og vores lærere deltager i en stor vifte 
af internationale samarbejdsprojekter på både 
uddannelses- og forskningsområdet. Der er 
fortsat stor interesse blandt RUCs studerende 
for at læse i udlandet, og RUC modtager også 
mange udvekslingsstuderende på et eller to 
semesterophold. 

RUC indgik sidste år en samarbejdsaftale 
med Region Sjælland, som vi forventer os me-
get af, og som allerede har betydet mange nye 
samarbejder. Samarbejdsaftalen er knyttet til 
det ansvarsområde, som Region Sjælland har 
i forhold til regional udvikling, bl.a. udarbej-
delse af en regional udviklingsplan, som skal 
beskrive en fremtidig udvikling for regionens 
byer, landdistrikter og udkantsområder, hvor 
RUC, som regionens universitet, er en central 
aktør.

RUC-ånd i udvikling
Semesterstart er altid spændende både for 
lærere og studerende – nye som gamle. Det 
kommende akademiske år byder på mange 
nye ting og tiltag, som vil få betydning for 
os alle sammen på universitetet. Vi står midt 
i en strategiproces, der skal føre frem til en 
markering af et nyt RUC, der er funderet på 
mange af de gamle værdier og gode erfaringer, 
men som også er klar til at tage udfordringen 
op med behovet for nytænkning både inden 
for forskningen og i udviklingen af gode ud-
dannelser. I den forbindelse blev der for første 
gang uddelt midler af en udviklingspulje til 
projekter, der på bedste vis skal kombinere 
RUCs styrker med et nyt fokus.

RUC fylder 35 i år – ikke meget i et histo-
risk universitetsperspektiv – men meget, når 
man tænker på, at RUC i de 35 år har formået 
at bevare sin unikke uddannelsesstruktur, sit 
projektarbejde og sin omfattende vejledning 
af de studerende, samtidig med at universitet-
et i hele perioden har været på forkant med 
udviklingen og uddannet kandidater, der med 
innovation og nysgerrighed opfylder samfun-
dets behov for kvalifi ceret arbejdskraft.

At være RUC’er er en livslang tilstand 
– velkommen til! 

Velkommen 
til det akademiske år 2007-2008

Studiestart
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Af Thomas Kilde Krath, RUCnyt

Solen skinner, det er lunt og de to morgentog fra København er evighe-
der om at få læsset passagererne af. Lidt efter lidt bliver først perronen 
og bagefter området foran Trekroner Station proppet med spændte 
nye RUC’ere. En sjælden gang kan man ane en slagsang i det fjerne. 
Og bevæger man sig rundt i mylderet, kan man høre en navneleg hist 
og pist. Men ellers er der stille. Så mange mennesker på et sted og 
alligevel så utroligt stille. Selv et par af rusvejlederne er stille, mens 
resultatet af to ugers intensiv forberedelse udspiller sig.

Traditionen tro var det en byggeplads, der mødte RUC’erne denne 
første dag i det nye studieår. Og som sædvanlig blev ruslingene budt 
velkommen af rigeligt med rusvejledere, klædt ud i alt fra Hitler-uni-
former til bikinier.

Marbjerg Mark fra sin bedste side
Kiksedrengen kæmpede også i år med at få limet de kiks sammen, 
som de forbipasserende trådte på. Mange trådte pænt udenom, 
men en enkelt overivrig rusling sparkede hårdt til hans stak, så den 
fl øj afsted. Det overraskede vist rusvejlederen lige så meget som de 
forbipasserende ruslinge, hvis opmærksomhed dog blot få øjeblikke 
senere allerede gjaldt en fl ok politikere, der pressede de studerende til 
at komme hurtigere igennem studiet uden at spilde tiden.

Ved Trekronersøen stod en grill 
med en rusvejleder svøbt i bacon. 
Legenden siger, at intet kurerer lidt 
rusvejledertræthed (tømmermænd) 
som øl og bacon. Denne hyldest til 
kødets eget krydderi er tydeligvis 
resultatet af mange timers intensiv 
planlægning.

Sur håndværker smider rusling 
i søen
Da optoget af nye studerende kommer til Bibliotekssøen, løber en sur 
håndværker pludselig ind i rækken af ruslinge og tager fat i den første 
og bedste, han kan fi nde. Et øjeblik senere bliver ruslingen smidt i 
søen. Rusvejledere farer over til håndværkeren, skælder ham ud, og de 
andre optrædende understreger højlydt, at nu er det altså ikke sjovt 
længere. Enkelte ruslinge smiler nervøst, andre står måbende, mens 
optoget er gået i stå. Var det også bare en del af showet?

Noget at snakke om
Marbjerg Mark-showet er første del i det to uger lange introforløb til 
tiden på RUC. Der bliver taget kærlig hånd om ruslingene, og det er 
vigtigt, at de hurtigt falder til.

”Showet er åndsvagt, dumt og vi har vendt det hele lidt på hovedet. 
Vi giver ruslingene noget at tale om, så de glemmer nervøsiteten,” 
fortæller den ellers så aggressive håndværker, da RUCnyt fanger ham 
efter showet. I de næste to uger bliver de studerende introduceret til 
studielivet på RUC – både det akademiske, det studenterpolitiske og 
ikke mindst det sociale. De sidste ruslinge blev set forlade RUC ved 
20-tiden onsdag aften. Velkommen på RUC.

Første skoledag. 1.100 nye studerende stimlede 
onsdag d. 22. august sammen ved Trekroner Sta-
tion for at træde deres første skridt på Marbjerg 
Mark.

Studiestart

Klar!  Parat!
Nye studerende budt velkommen af kæmpe show
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Studiestart

Frederik Stobbe, Sambas
Hvad er din forventning til dagen i dag? 
”Jeg glæder mig til at møde nye mennesker 
og blive introduceret til RUC.”
Hvad er din umiddelbare respons på ordet 
’gruppearbejde’?
Efter en lang pause, svarer Frederik: 
”Hmm, en god ting…”

Mia Pedersen, Sambas
Hvad er din største forventning?

”At der er et godt sammenhold og stu-
diemiljø.”
Hvorfor valgte du RUC?
”Jeg har læst, at RUC er bedre end 
Københavns Universitet, og jeg fi k et 
godt indtryk af RUC, da jeg var her til 
besøgsdagen i 2006. Jeg havde RUC som 
min første prioritet, og jeg kan godt lide 
ideen om ét campus. Samtidig er det godt 
med basis og blandede fag.
Hvad er din umiddelbare respons på ordet 
’gruppearbejde’? 
”Grin og Sammenhold…” 

Theis Lykkegård, SIB
Hvorfor har du valgt RUC?
Det er der mange grunde til, men blandt 
andet, fordi der er to års basis, hvor man 
får en grundlæggende introduktion til et 
bredt område og derefter kan vælge sine 
to specialområder.
Hvad frygter du mest?
Jeg skal starte på SIB, og jeg er da lidt be-
kymret for, hvordan det kommer til at gå, 
når det hele nu foregår på engelsk.
Hvordan har din dag været indtil videre - sagt 
med to ord?

Fin-fi n.

Charlie Nielsen, HAB
Hvorfor har du valgt RUC?
Et eller andet skulle jeg jo vælge.
Hvad frygter du mest?
Ikke rigtig noget. At jeg dropper ud, må-
ske.
Hvordan har din dag været indtil videre - sagt 
med to ord?
Det ved jeg ikke. Spændende?

Ruslinge-vokspops

Mændende bag 
Af Frauke Giebner, RUCnyt

Det er den 22. august kl. 13.30. Et nyt hold førsteårs hummere, nattere 
og sammere dominerer billedet på campus. Med store øjne – og til tider 
skrækslagne – har de fulgt morgenens Marbjerg Mark Show, der skød 
rusperioden i gang. Imens er rusformandskabet ved at pakke deres ting 
sammen. Vi kiggede forbi for at høre, hvordan det er gået.

Hvordan husker i jeres egen studiestart?
Kasper: Overvældende, simpelthen.
Stefan: Jeg forstod først, hvor meget arbejde der ligger bag, da jeg selv 
blev rusvejleder året efter.
Kasper: Ja, netop. Man var så optaget af alt det nye lige i starten.

Hvorfor ville i gerne være rusformænd? 
Kasper: Jeg vidste med det samme, da jeg havde været rusvejleder, 
at jeg også ville prøve at være rusformand. Det er en rigtig god mu-
lighed for at lære noget om konfl iktløsning, og så har det været fedt 
at koordinere og planlægge og skabe nogle gode rammer til hele ar-
rangementet.
Stefan: Jeg syntes, at det kunne være fedt at organisere noget så stort 
og omfattende, og så får man jo helt utrolig mange erfaringer gen-
nem opgaven. 

Hvad håber i, ruslingerne fortæller derhjemme om deres første dag på 
RUC?
Stefan: Den første dag skal først og fremmest være en fed oplevelse, 
med et åbent miljø og ikke alt for meget fagligt. Jeg håber, de fortæl-
ler om nogle af alle de mærkelige ting, noget i retning af: ”Hold kæft 
mand, der var en, der var helt indsmurt i bacon.”
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Kasper: Eller: ”Puha, jeg var så nervøs – men så var det egentlig meget 
afslappet og slet ikke så slemt alligevel.”

Der har på det sidste været en større debat om, hvor meget rusperioden og 
beruselse bør have med hinanden at gøre, med det resultat, at man på KU 
har indført regler, der begrænser alkoholforbruget massivt. Hvad er jeres 
holdning til emnet?
Kasper: Jeg mener, at KU ikke havde ordentligt styr på organisationen 
af deres rusture. Så længe der er nogle ordentlige rammer, som gør 
det muligt, at man selv kan træffe et valg for eller imod, kan jeg ikke 
se noget forkert i, at man også kan købe øl. Vi følger hele tiden RUCs 
alkoholpolitik, som ikke tillader salg af alkohol inden kl. 16. Derudover 
er der, ligesom til hver fest, de obligatoriske ædruvagter.
Stefan: Det handler om et til- og ikke om et fravalg af alkohol.

Hvordan var jeres tid som rusformænd?
Stefan: Kanonfed. Jeg har lært en masse, som jeg regner med at kunne 
bruge senere, det har været et kæmpe planlægningsarbejde og jeg sy-
nes, at vi er vokset med opgaven. Jeg er da også lidt vemodig nu, hvor 
vi er begyndt at pakke sammen og langsomt mister kontrollen lidt.
Kasper: I starten troede jeg ikke, at vi ville kunne klare det. Undervejs 
har jeg da også tænkt ”puh, det er meget arbejde”, men det lykkedes, og 
det har været rigtig fedt. Jeg har fået et kæmpestort netværk bestående 
af både ledelsen og studerende, samarbejdet med SR og TAP’erne har 
været pissegodt og vi har haft et godt forhold til rusvejlederne.

Hvad kræver det at være rusformand?
Kasper: Tid. Alene vores første møde, da vi overtog jobbet, varede syv 
timer. Andet end det: Lyst og overblik – i år har vi 150 rusvejledere.
Stefan: Og dedikation. 
Kasper: Desuden har vi haft omkring ti såkaldte ’lakajer’, som har 

været helt uundværlige. De har hjulpet os utrolig meget med alt det 
praktiske, som der skulle holdes styr på under forberedelserne.

Hvad vil i gerne rose jer selv for?
Kasper: Vi har været rigtig tidlig ude. Desuden blev der som noget 
nyt afholdt et rusvejlederarrangement, hvor vi informerede om de 
opgaver, man får som rusvejleder. Mange ved ikke rigtig, hvad det 
konkret går ud på. Således havde de muligheden for at fi nde ud af, om 
det var noget for dem eller ej. 
Stefan: Set i bakspejlet har det været en rigtig god idé, da vi har fået en 
meget mere repræsentativ gruppe rusvejledere end de tidligere år. 

Er der noget, i burde have gjort bedre?
Kasper: Jeg synes, at vi ikke har været helt gode nok til også at tage 
en uformel snak med alle rusgrupperne en gang imellem. Det har vi 
simpelthen ikke haft tid til under forberedelserne, og selvom vi har 
været lidt rundt omkring i dag, er det ærgerligt, at vi ikke nåede det 
tidligere. 

Rusformanden er ansvarlig for den overordnede 
organisation af rusperioden og koordinationen af de 
aktiviteter, der foregår i løbet af introdagene. 
Alle, der har være rusvejleder, kan blive rusformand. 
Det kræver, at man sender en skriftlig ansøgning, 
hvorpå repræsentanter for alle tolv rusgrupper ud-
vælger formandskabet, som så bliver ansat af SR. 
Stillingen er lønnet. 

Marbjerg Mark Show
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kortnyt

Af Per Knudsen, kommunikationsenheden

I den danske encyklopædi defi neres trivsel som ”et velbefi ndende, der 
giver det enkelte menneske følelsen af overskud, gå-på-mod, handle-
kraft og glæde ved livet”. 

Er der nok overskud, gå-på-mod, glæde og handlekraft hos de 
ansatte på RUC? 

Det skal nu undersøges nærmere. 
Kortlægningen gennemføres i efteråret 2007 via en spørgeskema-

undersøgelse, som alle ansatte opfordres til at deltage i. 

Hvorfor nu det?
Hovedsamarbejdsudvalget (HSU) og Hovedsikkerhedsudvalget (HSiU) 
har valgt at sætte fokus på arbejdet med trivsel og psykisk arbejdsmiljø 
på RUC i de næste 2 år.

Kortlægningen vil munde ud i en rapport, som skal danne ud-
gangspunkt for valg af de områder, der skal arbejdes videre med i 
2008 og 2009.

Fuld anonymitet
Undersøgelsen gennemføres elektronisk, og du er garanteret fuld-
stændig anonymitet. Ingen på RUC vil få kendskab til enkeltpersoners 
besvarelser. Også den efterfølgende afrapportering gennemføres, så 
det på ingen måde er muligt at identifi cere enkeltpersoner.

Din deltagelse er vigtig
Det er vigtigt, at du deltager i undersøgelsen. En høj svarprocent øger 
værdien af undersøgelsen og forbedrer mulighederne for at udvikle 
RUC som arbejdsplads. 

Besvarelsen tager ca. 30 minutter.  

Svarfrist 1. oktober
Spørgeskemaet udsendes elektronisk, og du får adgang til at svare på 
skemaet ved at klikke på et link i e-mailen. 

Læs mere om undersøgelsen på www.ruc.dk

  

Mere trivsel og bedre RUC
Stor spørgeskamundersøgelse blandt RUCs an-
satte skal føre til forbedring af det psykiske ar-
bejdsmiljø på universitetet. 

Af Camelia Elias, Lektor, Institut for Kultur og 
Identitet

Som Niels Jørgensen for nylig har redegjort 
for i sit indlæg i RUCnyt, er der planer om en 
fjerde basisuddannelse på RUC, og der disku-
teres i øjeblikket i en arbejdsgruppe, hvilken 
fagsammensætning den ny basis skal have. 
De givne parametre er, at studiet skal fokusere 
på teknologi, og at det udover en analytisk 
dimension også skal have en praksisdel, hvor 
man arbejder med design og konstruktion. 
Derudover er der lagt op til, at videnskabsteori 
og fi losofi  skal have en central placering i 
studiet, mens det virker mindre klart hvilke 
øvrige humanistiske fag og discipliner, man 
vil integrere. Fra Institut for Kultur og Iden-
titets side har enkelte medarbejdere rejst 
spørgsmålet om kulturfagenes rolle i den nye 
basiskonstruktion, og dette indlæg er ment 
som en tematisering af nødvendigheden af 
disse fag i en tværfaglig basisuddannelse.

Modsætningen mellem videnskab og hu-
maniora
Forholdet mellem teknologi og humanistisk 
tænkning er naturligvis ikke noget nyt pro-
blemfelt. Man kan tænke tilbage på debatten 
om ’the two cultures’ som C. P. Snow og F. R. 
Leavis udkæmpede i slutningen af 1950’erne, 
og som omhandlede Snows bekymring for 
den nye type af intellektuelles manglende 
grundviden om den videnskabelige tilgang til 
den fysiske verden, og det deraf følgende sær-
deles mangelfulde ordforråd om videnskab og 
teknik, som Snow mente at kunne konstatere i 
både den humanvidenskabelige og den brede 
kulturintellektuelle diskurs.

To årtier senere kom dikotomien mellem 
videnskab og humaniora op igen, denne gang 
som en konfl ikt mellem narrativ og viden-
skabelig erfaring, formidling og viden. Jean-
Francois Lyotard anfører i sit nøgleskrift The 

?
Debat
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Videnskabsteori skal spille en stor rolle på det nye basisstudium, og det 
samme skal teknologi og design, men hvilken rolle skal kulturfagene 
have?

Postmodern Condition at videnskabelig indsigt 
altid tidligere har kunnet klare sig uden diskur-
siv legitimering ved en simpel henvisning til 
fakta (og sin egen ’videnskabelighed’), mens 
narrativ viden har været anset for en primitiv 
form for indsigt, transmitteret fra generation 
til generation af hulemænd samlet omkring 
lejrbålet, hvor vidensdeling om meningen 
med livet er foregået på en decideret low-tech 
facon. Lyotard påpeger efterfølgende, at det 
reelt er narrativiseringen af den videnska-
belige indsigt, der legitimerer vores tro på 
fremskridtet og de politiske og etiske valg, vi 
træffer om hvilken form for videnskab, der 
skal nyde fremme. Uden narrativ legitimering 
vil videnskaben aldrig kunne formidles og po-
pulariseres og følgelig heller aldrig politiseres 
og fi nansieres.

Letsindig omgang med vidensformidling
I midthalvfemserne blomstrede Snow-debat-
ten op igen i en ny radikaliseret form, da 
fysikeren Alan Sokal provokerede især den 
socialkonstruktivistiske del af samfunds- og 
humanvidenskaberne ved at skrive en fupar-
tikel og få den publiceret i et højprofi leret 
tidsskrift, Social Text. Sokals pointe var, at 
mange ledende intellektuelle, især visse frans-
ke fi losoffer, omgikkes letsindigt med den 
videnskabelige diskurs, som disse formastelige 
(de)konstruktivister tillod sig at betragte som 
lige så fyldt med metaforisk sprogbrug som 
enhver anden tekst. Dette var de facto tredje 
runde i legitimeringkampen omkring den 
videnskabelige vidensformidling.

Ud fra et kulturvidenskabeligt synspunkt 
kan en sådan forhistorie dårligt negligeres, 
når man taler om et humanistisk bidrag til 
en uddannelse som Humtek. Derfor er det 
godt, at fi losofferne er med til at bygge den 
op – men netop derfor ville det også være godt 
at have et kulturantropologisk og semiotisk 
syn på tingene repræsenteret i uddannelsen. 
Den ’cultural studies’ forskningstradition 

som kommer ind i billedet her, vil netop give 
studerende en mulighed for at forstå, at tek-
nologi ikke blot er genstande, men også en 
diskurs om genstandens brugbarhed og be-
tydning. Kultursemiotikken vil kunne tilbyde 
læseprotokoller, der kan give en forståelse 
for designets tilblivelse og det interface, der 
uundgåeligt vil fi ndes mellem teknologi og 
menneske. Medieteori og mediestudier vil 
kunne belyse forholdet mellem den teknologi, 
der bærer indholdet, og indholdets konstante 
teknologideterminerede forandring.

Opgøret mellem maskinstormerne og tek-
nologikulturen
Kommer kulturforståelsesdimensionen ikke 
med på en central plads i Humtek, risikerer 
vi på RUC at bidrage til den fortsatte kamp 
mellem de to kulturers legitimitet. Lad os i 
stedet bidrage til at beskrive denne kamp som 
diskursiv og ideologisk i den gode marxis-
tiske forstand. For nogle få måneder siden 
cirkulerede en viral video mellem kollegerne, 
og den kan stadig ses på YouTube. Videoen er 
oprindelig en norsk sketch, (Medieval) Helpdesk. 
Munken Ansgar har, som vi alle af og til ople-
ver det, problemer med ny teknologi – i hans 
tilfælde det nyopfundne lagermedium, bogen. 
Hans problem er enkelt men fundamentalt: 
Han kan ikke åbne teksten. Da han er vant 
til skriftruller, er det for ham eksotisk, at det 
ikke er lige meget hvilken side man forsøger 
at åbne bogen fra: Rygbindet (bad idea!) eller 
forkanten. Ligeledes har han problemer med 
at forstå ideen om, at man ’bladrer’ frem og 
tilbage i det nye medium, og han er tillige dybt 
bekymret for om teksten nu ikke vil forsvinde, 
når han lukker bogen i... Heldigvis er der hjælp 
at få fra ’Helpdesk’, som har en medarbejder 
på vej, der lærer Ansgar alt om at bladre, 
gemme og lukke sit dokument.

Som humanister kender vi typerne: Alle 
institutter har gamle nisser der er utrygge 
ved enhver teknologisk landvinding, ligesom 

ethvert institut har tek-medarbejdere, der 
engang imellem må tage sig i at rulle med 
øjnene, når en gammel-humanist genfi nder 
sin ungdoms persona som maskinstormer og 
udtrykker foragt for alt det nymodens skidt, 
som kun er opfundet af Microsoft for at gøre 
Bill Gates rigere, mens sandheden for tek-
supporteren selvfølgelig er, at al teknologi 
er transparent, lavet for det fælles bedste og 
i øvrigt dybest set det mest tidsbesparende 
tiltag siden opfi ndelsen af den dybe tallerken. 
Enhver semesterintroduktion på det kom-
mende Humtek kunne passende indeholde en 
afspilning af Helpdesk som starten på en kritisk 
diskurs om stereotyper og fjendebilleder de to 
kulturer imellem.

Kulturteori vil gøre Humtek til cutting 
edge
Feltet kultur- og teknologiteori, som er i ri-
vende udvikling i mange lande, og som bringer 
cultural studies, medievidenskab, semiotik, 
religionsvidenskab, fi losofi  og litteraturteori 
sammen i en ny hybrid, bør stå centralt i det 
første år af Humtek. Figurer som mediefi lo-
soffen Mark C. Taylor (forfatter til bl.a. The 
Moment of Complexity, 2003), litteratur og 
kulturanalytikeren Katherine Hayles (My Mo-
ther Was a Computer, 2005) og kulturfi losoffen 
Gray Kochhar-Lindgren (Technologics, 2005) 
har allerede taget store skridt henimod at 
placere det humanistiske og konstruktivistiske 
videnskabssyn centralt i feltet. Disse titler og 
genstandsfelter er mere fremadrettede end 
de eksempler Humtek-arbejdsgruppen hidtil 
er kommet frem til, såsom Carl Mitchams 
gamle 1994 sag Thinking through Technology, 
der ganske vist bugner med referencer til lit-
terære og kulturelle tekster, men ikke vover 
sig nærmere vores tid end den romantiske 
periode. Skal vi ikke på RUC turde være lidt 
mere samtidige og lidt mere cutting edge? 
Og lad os få kulturfagene ind, hvor de hører 
hjemme på det kommende Humtek!

Hvilken type 
humaniora 
skal der puttes i?

Humtek: 
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forskning & projekter 

Af Oliver Brunchmann, studerende på Kommunikation

Vi fi k gennem Videnskabsbutikken kontakt til Instituttet for Kommu-
nikation, Optik og Materialer fra Danmarks Tekniske Universitet. De 
har problemer med at få nok ansøgere til deres bachelorlinje. Vi fi k 
derfor stillet opgaven at analysere deres situation og fi nde løsninger 
til hvorledes de kunne øge deres optag.

Vi begyndte arbejdet med en række ressearchinterviews på institut-
tet og blev her meget positivt modtaget af engagerede medarbejdere, 
der gerne ville have vores hjælp. Vores kontaktperson var gennem hele 
processen meget motiveret og engageret og udviste stor interesse for 
vores arbejde og kompetencer. Vi defi nerede selv opgaven og mente, 
at problemet var mere overordnet end blot til at kunne løses med 
nye kommunikationsprodukter. Vi satte os derfor for at lave en mere 
omfattende analyse af deres brand – eller mangel på samme – og tog 
derfor fat på at undersøge deres vision, kultur og image.

I begyndelsen er det en kæmpe udfordring at skrive et projekt, og som 
helt ny studerende har man altid mange gode og spændende idéer. 
Men efterhånden som man får lagt tre eller fl ere projekter bag sig, kan 
det være svært at bevare den store begejstring for gruppedannelse og 
nye projekter. For mange studerende er det en realitet, og det er her 
Videnskabsbutikken kommer ind i billedet. 

I Videnskabsbutikken har vi mange spændende projekter, som er 
blevet formidlet af eksterne virksomheder og NGO’er, og der kommer 
løbende nye til. Hvis du/I skulle have lyst til at prøve kræfter med 
den verden, som ligger udenfor RUC, så kig ind på vores hjemmeside 
www.ruc.dk/vb og se om der ikke skulle være et projekt eller fl ere som 
fanger opmærksomheden. 

Artiklen her er en lille beretning skrevet af kommunikationsstu-
derende Oliver Brunchmann, der sammen med sin gruppe netop har 
prøvet kræfter med det at skrive projekt uden for RUC’s mure. 

Branding af DTU-uddannelse 
blev godt modtaget af ledelsen
DTU havde problemer med at få nok ansøgere til en bacheloruddannelse. 
Studerende fra RUC rykker ud og analyserer problemet, bliver godt modtaget 
og ender med en række konkrete forslag, som ledelsen nu arbejder videre 
med.

Kom vidt omkring i organisationen
For at kunne foretage denne analyse, havde vi stor kontakt med in-
stituttet. De var på alle måder behjælpelige og interesserede og det 
lykkedes os derfor at få foretaget en ret omfangsrig analyse. Denne 
analyse udmundede i en række anbefalinger til, hvorledes de kan ar-
bejde med deres kultur, vision og kommunikationsprodukter, således 
at de forhåbentlig kan få øget deres optag det kommende år. Vi præ-
senterede slutteligt vores rapport for ledelsen på instituttet og blev 
meget positivt modtaget. De var vældigt glade for, at vi havde lyst til 
at hjælpe dem, og mente at vi havde fat i mange gode pointer, som de 
ville kunne bruge efterfølgende.

Alt i alt var det en fantastisk god mulighed for at foretage et reelt 
stykke konsulentarbejde, mens vi samtidig have mulighed for at begå 
de begynderfejl, man nu kommer til som studerende. Vi havde en 
utrolig god oplevelse med dette projekt og fandt det både udfordrende 
og lærerigt.

At skrive projekt med en ekstern 
virksomhed og Videnskabsbutikken
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Af Lars Lindegaard Thorsen, studerende på 
journalistik og virksomhedsstudier

Hvem siger, at ens første skridt ud i naturvi-
denskaben ikke kan være syvmileskridt? For 
selvom en studerendes første to år med na-
turvidenskab på RUC kaldes ”basisstudium”, 
er der praktisk talt ingen begrænsninger 
for, hvor meget du kan lære, når din egen 
kreativitet afgør en stor del af pensummet. 
Så velkommen til NatBas. Basisstudiet som 
verden lytter til.

Han tilbringer så meget tid, han kan, oppe 
i himlen. Svævende fra sky til sky. Men da 
jeg møder ham, virker Søren Zebitz Nielsen 
alligevel meget nede på jorden. Det er nok 
fordi, at han er smurt ind i pløre. Han kom-
mer nemlig direkte fra Roskilde Festival, som 
han er undsluppet midlertidigt denne lørdag 
for at fortælle om sin altopslugende hobby 
- svævefl yvning.

”Du kan fl yve en hel dag fra sky til sky,” 
fortæller Søren. Hans personlige højderekord 
i Danmark er 2.600 meter, men ved Alperne 
har han svævet op over 4.000 meters højde 
på konstant udkig efter skyer.

At han er optaget af skyer under de 
fem-seks timer, som flyvningen kan vare, 
skyldes ikke, at de til tider tager former som 

heste, eller Fedtmule eller hvad hjernen nu 
engang får associeret sig frem til. Skyerne er 
afgørende, fordi de markerer, hvor varm luft 
stiger op, og dermed hvor han kan blive båret 
til nye højder.

Umiddelbart står hans hobby - frit svæ-
vende over fl ade, danske marker eller Alper-
nes tinder - i skarp kontrast til den almene 
opfattelse af, at studielivet primært består af 
fastlåste pensumlister og langvarige forelæs-
ninger. Men sådan er det bare ikke, når man 
som Søren læser på RUC’s Naturvidenskabe-
lige Basisstudium, NatBas.

Empiri: 300 km svævetur
Sammen med blandt andet vennen Jakob 
Kierkegaard, valgte Søren at bruge sit tredje 
semester på at skrive et projekt om netop 
svævefl yvning. Projektet gik ud på at under-
søge, hvordan man kommer længst ved at 
fi nde den optimale balance mellem at fl yve 
hurtigt, hvilket betyder, at svæveflyveren 
daler tjept, eller fl yve langsommere og undgå 
store fald. Det lykkedes aldrig at lokke deres 
vejleder med op på en af de gennemsnitlige 
200-300 km svæveture, der var en del af pro-
jektets empiri, men derudover var der ingen 
problemer med at få hobby og studie til at 
fl yve op i en højere enhed på NatBas. Faktisk 
gik det så godt, at gruppen endte med at 
fremlægge resultaterne på engelsk for en fl ok 

amerikanske forskere og har i alt præsenteret 
deres projekt fi re gange.

”Jeg tror virkelig ikke, at der er mange 
universiteter, hvor udlandet er interesseret i 
det, man har lavet allerede på 2. semester,” 
siger Søren. Heldigvis for ham er en af NatBas’ 
helt store forcer, at den studerende i vid ud-
strækning har frihed til selv at vælge, hvilket 
ukendt eventyr, man vil stikke næsen i.

”Man bestemmer jo selv, hvad man vil 
kaste sig over, så fagligheden afhænger af en 
selv. Her går det hele ikke kun ud på at tage 
kurser, regne opgaver og bestå eksamen,” 
forklarer Søren, mens Jakob supplerer: ”Du 
kan sagtens komme op på et meget højt 
fagligt niveau på RUC, for her er mere tid til 
fordybning.”

Gruppen er desuden blevet inviteret til at 
udbrede deres viden om den optimale svæve-
tur i forbindelse med den årlige Nat-dag d. 28. 
september, hvor RUC’s naturvidenskab bliver 
vist frem fra sin mest eksperimenterende og 
let tilgængelige side.

Får udgivet videnskabelige artikler
Det er et fællestræk ved de mange snaksaglige 
NatBasser, som undertegnede er stødt på hen 
over sommerferien, at der er højt til loftet, når 
det gælder den faglige selvtillid og visionerne 
for fremtiden. Det gælder også for 24-årige 
Ditte Find og hendes studiekammerat Nicolaj 

Fra NatBas til himlen
To studerende på Natbas elsker svævefl y, og de vælger at skrive projekt om det. Efter eksamen 
bliver et hold amerikanske forskere så interesserede, at de to studerende på andet semester ender 
med at holde oplæg for dem og tre andre grupper af interesserede.

Søren og Jakob svævefl yver

Ditte og Nikolaj
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Cruys-Bagger, der begge har lavet projekter på 
Forskningscenter RISØ, hvor Ditte har arbejdet 
ved siden af studiet.

”En af tingene ved NatBas er, at man så 
tidligt i sit studieforløb bliver taget alvorligt. 
Det er da noget, der giver én rygrad, at man 
på 2. semester kan skrive til ham, der har 
opfundet den undersøgelsesopstilling, som 
man har problemer med, og han så rent faktisk 
svarer,” forklarer Ditte. Desuden er både hende 
og Nicolaj begejstrede for, at vejlederne rent 
faktisk engagerer sig i, hvad man laver, selvom 
man kun lige er startet.

Det blev virkelig understreget, da Ditte 
på hendes første semester på overbygningen 
i kemi opdagede et spændende projekt på 
Forskningscenter RISØs hjemmeside, som hun 
sammen med en veninde valgte at kaste sig 
over. I takt med, at der kommer fl ere og fl ere 
dieselbiler, bliver der nemlig udledt en stadig 
større mængde NOx-gasser, som blandt andet 

er skadeligt for luftvejene.
”Det, man gerne vil, er at lave et fi lter, 

som man kan sætte strøm til, så det omdan-
ner NOx-gasserne til noget mindre ska deligt, 
som for eksempel frit kvælstof og ilt,” forklarer 
Ditte, der åbenbart var inde på noget af det 
rigtige i sit projekt. For selv om hendes opgave 
kun er ét skridt ud af måske 50 på vejen til at 
udvikle et brugbart NOx-fi lter, var resultaterne 
så vigtige, at fagbladet Topics in Catalysis 
bragte en gennemskrevet version af projektet, 
så forskere verden over kunne bygge videre på, 
hvad Ditte havde opnået.

Også Nicolaj har lavet ny forskning, som 
andre end ham selv og hans vejleder var inte-
resserede i, da han fi k publiceret resultaterne 
fra projekter om plastikbaserede solceller i to 
artikler. Fordelen ved plastikbaserede solceller 
er, at de er meget billige at lave i forhold til 
de klassiske siliciumceller, men til gengæld 
er deres levetid slet ikke tæt på de 20 år, som 

siliciumceller holder. Derfor kastede Nicolaj og 
hans gruppe sig over at undersøge, hvordan 
man kan påvirke de plastikbaserede solceller 
kemisk, så de kan holde længere. Udkastet 
til den efterfølgende artikel skrev de selv på 
engelsk, og det bliver afgørende i fremtiden, 
mener Nicolaj. ”Der bliver jo stillet større og 
større krav til, at forskerne skal kunne kom-
munikere og formidle deres resultater.”

Selv om Nicolaj oprindeligt havde tænkt sig 
at læse netop kommunikation, har han valgt 
den fra til fordel for fysik og kemi, der supple-
rer hinanden glimrende. Ditte har til gengæld 
valgt kommunikationen til. Det skyldes, at hun 
brænder for at tænde naturvidenskabspæren 
i langt fl ere unge hoveder. Som hun siger: 
”Jeg fandt hurtigt ud af, at kemi var det mest 
spændende, men jeg kunne ikke forestille mig 
at stå i laboratoriet hele livet. Det, jeg var god 
til, var at fortælle, hvor fantastisk kemi er.”

TA’ BUSSEN - LINIE 888

KØBENHAVN  
ROSKILDE
ÅRHUS
RANDERS
AALBORG
SILKEBORG · GRENAA 
THISTED · FJERRITSLEV

KUN 130 KR.
for studerende man.-tors.
Til Aalborg, Thisted og
Fjerritslev er prisen 150 kr.

I Roskilde afgang 
fra Q8-tanken ved 
motorvej 21/23.
I København fra 
Valby station.

Rejsen går over 
Odden og videre via 
Ebeltoft eller Århus.
Behageligt og hurtigt.

Telefon: 70 210 888
Online: www.linie888.dk

Fra NatBas til himlen ...
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Af Allan Grønbæk, fuldmægtig og projektkoordinator, Den Fælles prak-
tikordning 

Min praktik var både en menneskelig og faglig øjenåbner. På den ene 
side er jeg blev langt mere selvsikker rent fagligt og på den anden side 
lærte jeg, at man ikke behøves at gå på kompromis med sine værdier 
for at tjene penge, siger Maj Parker Wagner.  

Maj Parker Wagner læser psykologi og virksomhedsstudier og er på 
5. år. Hun var i efterårssemestret 2006 praktikant hos IKEA Danmarks 
HR-afdeling. ”Vigtigst af alt er, at praktikken har gjort mig i stand til 
at gå ud og sælge mig selv efter endt studie. I praktiske situationer 
bliver man virkelig konfronteret med, hvad man kan – og hvad man 
kan blive bedre til,” forklarer Maj. I en praktik gælder det om hele 
tiden at tilbyde sig og tage aktiv del i hverdagen på arbejdspladsen. 
Det gjorde jeg, og det var fantastik at opleve, at de værktøjer, jeg har 
med fra RUC, er særdeles anvendelige i virkeligheden og at blive taget 
fuldt alvorligt af mine kolleger. Det var grænseoverskridende, at jeg 
skulle præsentere resultaterne af mit arbejde for IKEAs ledelse, og at et 
projekt pludseligt skulle bruges i en konkret sammenhæng, men det var 
meget lærerigt og har overbevist mig om, at jeg uddannelsesmæssigt 
bevæger mig i den helt rigtige retning, fortsætter Maj. 

IKEA havde en række teser i forbindelse med rekruttering og fastholdel-
se af medarbejdere, som Maj gennem sin praktik skulle teste. Projektet 
havde ligget i min skuffe et stykke tid, og vi havde ikke umiddelbart tid 
og ressourcer til at tage fat på det, så det var af stor værdi for os, at Maj 
gennem praktik kom og arbejdede med projektet, udtaler personalechef 
for IKEA Danmark, Lene Groth. Lene forklarer videre, at IKEA Danmark 
ikke har haft ret mange akademiske praktikanter, men det har været 
super inspirerende, og vi er helt klart villige til at indgå fl ere aftaler 
med praktikanter. ”Det er dog afgørende at praktikken er 100 procent 
afstemt og defi neret inden vi starter op,” afslutter Lene.  

Meritgivende praktik for RUC’ere  
Alle RUC-studerende, der har påbegyndt en kandidatuddannelse, har 

Hvor fi nder jeg RUCs Fælles Praktikordning?
Den Fælles Praktikordning ligger i bygning 01
Tlf.: 46 74 25 48
E-mail: praktikordningen@ruc.dk
Kontortider: 
Mandag, tirsdag og torsdag 10 – 12 
Onsdag 10 – 14
Fredag lukket

mulighed for at komme i praktik, som reglerne er i dag. Det er dog de 
færreste, der får merit for det. Det er faktisk kun studerende på lang 
forvaltning, der får merit for gennemført praktik. Det skal der gøres 
noget ved! I uddannelsesudvalget (UDDU), som er et rådgivende udvalg 
nedsat af Akademisk Råd på RUC, diskuteres mulighederne for at gøre 
praktikforløb meritgivende i øjeblikket. UDDU overvejer forskellige 
modeller for implementering af meritgivende praktik i RUCs studie-
struktur. Der er endnu ikke truffet afgørelse om hvilke(n) model(ler), 
man anbefaler, så studerende, der skal i praktik i efterårssemestret, 
får som udgangspunkt ikke merit for gennemført praktik. 

Alle studienævn kan dispensere fra reglerne og give merit for fagligt 
relevante praktikophold, så Den Fælles Praktikordning anbefaler, at 
studerende, som ønsker merit for sin praktik, snakker med sit studie-
nævn, om mulighederne for at få meriteret sit praktikophold.

Tag i praktik 
Så tag i praktik. Det er en rigtig god investering i livet efter RUC! Den 
Fælles har altid praktikopslag på sin hjemmeside og på opslagstavlen i 
Bygn. 01. Du har også mulighed for selv at forsøge at fi nde et praktik-
sted. Uanset hvordan du tilrettelægger din praktiksøgning, så kig forbi 
Den Fælles Praktikordning og få inspiration og sparring til at planlægge 
dit praktikophold. Det er også hos RUCs Fælles Praktikordning, du får 
godkendt og underskrevet din praktikaftale. 

”Der burde simpelthen gives merit til alle, der går i praktik i løbet af 
sit studie”. Så klart udtrykker Maj Parker Wagner sin holdning efter 
at have være i praktik i IKEA Danmarks HR-afdeling.

Merit for praktik, tak!
Maj Parker Wagner

Praktik
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Af Frauke Giebner, RUCnyt

Før i tiden kunne man direkte efter overstået grup-
peeksamen tage sine gummistøvler og sit telt under 
armen og marchere af sted fra RUC vestpå, mod Ros-
kilde og festivalpladsen. Siden er Festivalen blevet 
fl yttet en uge, men RUC’erne er bestemt ikke blevet 
mindre festival-glade med årene. Og efterhånden er 
de over det hele: Foran, bag og endda på scenerne, 
før, under og efter Festivalen. 

Vi har derfor, nedsunket i mudder til knæene og 
drivvåde trods regntøj, paraply og regnslag af af-
faldssække, været på færten af nogle aktive RUC’ere. 
Flere har nemlig bidraget til Roskilde Festival ’07 
på hver deres måde. Resultatet fi nder du rundt 
omkring i bladet. Læs bl.a. interviewet med David 
Saturnin-Mézière fra Gimle i RUglobal. David har 
koordineret indsatsen af et helt hold frivillige fra 
RUC og Roskilde. Bliv samtidig klogere på, hvad de 
udenlandske hjælpere synes om vores sommervejr 
og de danske festivalgængeres forkærlighed for 
skrald og ødelæggelse. 

Er du derimod til larm, støj og skrig (læs: Hard-
core metal), og nåede du endda at se The Psyke 
Project live på Odeon scenen fredag middag, så kan 
du her i bladet læse drengenes mening om studieliv, 
Beyoncé og akademikere. Bandets trommeslager går 
nemlig sin vante gang her på RUC. 

Det er efterhånden to måneder siden, at årets 
Roskilde Festival sluttede. Mens oprydningsholdet 
stadig er i gang med at genskabe festivalpladsens 
oprindelige tilstand, sidder Festivalens talsmand 
Esben Danielsen, tidligere RUC’er, på sit kontor på 
Gimle. Han gestikulerer og udtænker forbedringer 
og nye projekter. Kaffe drikker han i øvrigt ikke 
imens; det fi nder han nemlig lige så afskyeligt som 
ost. Hvad han til gengæld brænder for, kan du læse 
om i interviewet i RUCnyt på side tyve.

RUC’ere på RoskildeRUC’ere på Roskilde
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Tekst: Frauke Giebner, RUCnyt. Foto: Jacob Dinnesen 

Sort. Støj. Dødsmetal. Eller, for at være helt korrekt: Hardcore metal, 
som er en fusion af punk, metal og moderne postrock. Og altså meget 
støjende. ”Sådan er det altid med de der akademikere. Så snart de ikke 
kan identifi cere noget, bliver det til støj”, siger Rasmus, trommeslager 
i The Psyke Project. Rasmus læser til dagligt virksomhedsstudier og 
performance design på RUC og er dermed selv akademiker. Ækademiker, 
siger han. Ææækademiker, griner hans bandkolleger. 

Martin, Rasmus og Mikkel fra The Psyke Project sidder på en stak 
ølpaller på en lille høj midt i mudderet på Roskilde Festivals Camping 
Vest område. Der er mindre end 24 timer, til de skal spille på festivalens 
Odeonscene. De er iført hættetrøjer, med hætten trukket godt op over 
hovedet. Hele tiden. På ryggen af den ene står der ”The Epic Hardcore 
Monster” med skæve, gule bogstaver – men på trods af store tatove-
ringer, der anes hist og her, er der dog umiddelbart ikke særlig meget 
hverken hardcore eller episk over de tre fyre fra TPP, som smilende 
giver hånd, da vi hilser på hinanden. 

Metalband med stavefejl
Eposset om hardcore-monsteret begynder i en sjællandsk provinsby 
sidst i halvfemserne, hvor nogle af bandmedlemmerne spiller musik 
sammen for første gang. Snart spiller de også sammen med andre ved 
siden af, det nye band kommer til at hedde The Side Project og siden 
The Psyke Project – ”og så begyndte tingene stille og roligt bare at 

vokse omkring os.” Men hvorfor Psyke med k, spørger jeg mig selv, og 
derfor spørger jeg dem. ”Jahr…det er, fordi”, begynder Martin, der er 
sanger i bandet, og der følger en længere og eventyrlig bortforklaring, 
hvor alle tre taler i munden på hinanden. I sidste ende indrømmer de 
det dog: Ikke alle akademikere kan stave. 

Men tilbage til dagsordenen. ”I starten gjorde vi alt selv. Etablerede 
kontakter til spillesteder, inviterede andre bands, sendte vores plader 
ud til butikkerne, men så fi k vi en pladekontrakt og siden er der kommet 
agenter, distributører, en booker og en revisor til. Det var i 2003, at det 
for alvor tog fat. Dér spillede vi også for første gang på Roskilde, på den 
scene, der i dag hedder Pavillon Junior”, fortæller Martin og forklarer 
videre, at det, hvis man har nogle ambitioner som band, kræver en 
stor organisatorisk indsats foruden det at spille musik. ”Det er benhård 
business. Vi har siddet og lavet masser af kontaktarbejde, alt muligt 
skal arrangeres, og så går der nemt en hel dag med, at man bare sidder 
og sender e-mail.”  Efterhånden ser tingene dog en smule anderledes 
ud. TPP har udgivet tre albums, hvert anmelderrost, ligesom mange 
af deres koncerter. De har spillet rundt omkring i landet og derudover 
været på to turneer, der har bragt dem til Storbritannien, Benelux-
landene og Tyskland. Efterhånden er der kommet en fast fanskare til 
– nogle af deres fans har været med til mere end 50 koncerter. To har 
endda fået bandlogoet tatoveret på kroppen – inklusive stavefejl. 

Et ben i hver lejr
Alle fem medlemmer i TPP er i dag enten studerende eller har almin-
delige 8-16-jobs. Og det kan være svært at prioritere mellem musik og 

Musikkarriere og studier – kan det forenes? Ifølge Rasmus Sejersen, tromme-
slager i bandet The Psyke Project og RUC-studerende, er der endda ligheder 
mellem projektarbejde og bandliv – men man skal vælge sine prioriteter.

Mellem passion og nødvendighed

kortnyt
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hverdag, hvis man ikke vil risikere at ryge for langt bagud på studiet 
eller er bundet af et fast arbejde. 

Samtidig tager de deres musik meget alvorligt. Så alvorligt, at 
spørgsmålet, om fokus ligger på musikkarrieren eller studiet og jobs 
egentlig blot er retorisk. Og der hersker bestemt ingen prioriterings-
dissonans i bandet. ”Hvis jeg skal vælge mellem studie og musik, 
ligger min fokus helt klart på musikken”, fastslår Rasmus. ”Det er vi 
også heldigvis meget enige om; det er altid musikken, der kommer 
først.” Men hvorfor netop hardcore metal? ”Det er bare noget, der er 
kommet med tiden”, fortæller Martin. ”Da vi spillede den slags musik 
for vores guitarist Mikkel for første gang, var reaktionen blot: Det dér, 
det kommer jeg aldrig til at spille.” ”Og i dag laver jeg nærmest ikke 
andet”, kommer det fra Mikkel med et skævt smil. Martin fortsætter: 
”Det hele er et legeunivers for os. Vores musik er nørdemusik; den er 
ikke let tilgængelig. Men modsat hvad mange tror, så er der intet ag-
gressivt, intet negativt i musikken. Den er stemningsskabende, men 
det undergangsagtige bliver hele tiden afl øst og brudt af mere simple 
og stille elementer. Og så er vores tekster faktisk positive. Vi er en fl ok 
glade drenge og vil ikke have det der vrede image.” Rasmus tilføjer: 
”Privat lytter vi også til al mulig anden musik, Hip Hop, elektronisk, 
Coldplay – og Beyoncé.” ”Ja, jeg er forelsket i Beyoncé”, udbryder Mik-
kel. Og, mens de andre to griner: ”Hvad, det passer sgu’!” 

Kompromis eller kombination?
Store livekoncerter og almindeligt studieliv. Voldsom musik og musi-
kere, der efter eget udsagn er næsten irriterende fl inke: ”Vi giver hånd 

og rydder faktisk altid op efter os i backstageområderne.” Lidenskab og 
nødvendighed. På en måde er TPP én stor, kompleks modsætning. Og 
dog. Rasmus: ”Jeg har faktisk lært meget af at spille i et band i forhold 
til gruppearbejde. Al den tid, man tilbringer med bandet, er også en 
slags uddannelse. At indspille et album er et meget intenst stykke 
arbejde, og har derfor sådan set meget til fælles med projektarbejdet 
på RUC. Der er stort set de samme spilleregler. Det handler om at have 
respekt for hinanden, lytte til alles forslag og aldrig afvise nogen ideer 
uden at have prøvet dem af først.” 

Måske fi ndes der et skæringspunkt mellem nødvendighed og liden-
skab. Måske ikke. Hvad skal fremtiden bringe? ”En masse fede koncerter 
som band og sjove oplevelser som venner. Flere albums, fl ere festivals 
og en tur til USA”, siger Mikkel. ”Jo mere du arbejder, jo fl ere eventyr 
skaber du for dig selv.”

The Psyke Project består af
Martin Nielskov – sang
Mikkel Vadstrup Schmidt – guitar
Rasmus Gajhede Sejersen – trommer
Jeppe Skouv - bas, sang
Sune Kaarsberg - guitar

Læs mere om bandet på www.thepsykeproject.com, bliv venner 
med dem her: www.myspace.com/thepsykeproject eller se dem 
live d. 8. september i Store Vega i KBH eller d. 29. september i 
Gimle i Roskilde. 
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Af Mitzi Pedersen, RUCnyt 

Esben brænder for det han laver, måske det er det, som 
gør ham en smule anderledes. Fra start er RUCnyts ud-
sendte revet med ind i Esbens smittende univers.

På en utrolig afslappet facon fortæller han om vejen 
til succes, kæresten Frida og datteren Astrid, RUC, Roskil-
de Festivalen og selvfølgelig hjertebarnet Gimle. Grund-
læggende var drengedrømmen at blive rockmusiker, og 
Esben turnerede med band i Østeuropa, inden vejen gik 
forbi RUC. ”Jeg er bachelor i fysik og kommunikation, 
men egentlig blev jeg aldrig helt færdig med den fulde 
uddannelse, for der kom noget andet ind over.” Dette 
’noget andet’ blev til opstarten af spillestedet Gimle, der 
rigtigt kom på benene i år 2000. Igennem dette projekt 
skabte han sig kontakter, der i 2002 gav ham jobbet som 
talsmand for Roskilde Festivalen. 

 
Arven fra Roskilde Universitet 
Som søn af Oluf Danielsen, lektor på RUC siden be-
gyndelsen, har Esben fået naturvidenskab og RUC ind 
med modermælken. ”Jeg kan huske, at der blev holdt 
vejledermøder hjemme hos os ude på landet, hvor de 
alle sad i rundkreds, som man jo gjorde på RUC,” mindes 
Esben, der samtidig hylder universitetets pædagogiske 
tilgang til tingene. ”Hele projektarbejdet er centralt for 

Engagement frem for alt  
mig. RUC var jo en suveræn uddannelse, for hvert halve 
år kunne jeg lave min egen uddannelse, ” forklarer han 
og fortæller, at han selv skrev enormt fede projekter, 
der bl.a. indebar akustik målinger i biografen Imperial 
om natten. ”Jeg synes, at det har været en fornøjelse, 
og det er det, jeg bruger i dag - det projektarbejdsmæs-
sige. Det er min kernekompetence, ” forklarer han og 
uddyber, at selvstændighed også er en af de væsentlige 
ting han har taget med sig. 

”Prøv det!”
På dette tidspunkt i samtalen kommer Esbens formi-
dlingskompetencer rigtigt frem, da han med yderst 
pædagogisk stemme sender en opfordring til de stude-
rende på RUC. ”Ta’ et kursus i fysik, selvom I læser noget 
andet, det er slet ikke farligt,” forsikrer Esben og fortæl-
ler energisk, at ”man bruger papir, blyant, selvfølgelig 
ikke kuglepen, viskelæder og lineal. Formålet er at lære 
at analysere verden omkring sig og kun beskæftige sig 
med de vigtigste ting.” 

Foruden denne salgstale slår Esben et slag for det 
fremtidige mål med Gimle: ”Vi skal have ordentlige 
koncerter og fester, det kan ikke være Buddy Holly og 
kniv og gaffel det hele. Huset her løfter sig, når folk med 
videregående uddannelser engagerer sig,” fastslår han 
og forklarer endvidere, at Gimle skal fungere som et 
laboratorium for RUC projekter. ”Langt de fl este bliver 

Engagement, glæde og meget energi er blot få adjektiver, der danner rammen 
om Esben Danielsen. I kavalkaden af succesfulde RUC’ere takkede Esben ja til et 
interview på kulturcafeen Gimle, som han dagligt leder. 
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– mød Esben Danielsen
på universitetet og kommer ikke ud og får kontakt med 
virksomheder. Performance design har brugt Gimle, og 
jeg har aldrig set nogen engagere sig så meget - hold 
kæft, de lavede et godt projekt,” fortæller han energisk 
og opfordrer andre studerende til at benytte sig af Gim-
les faciliteter. ”Kommunikationen ud til de studerende 
er svær pga. de forskellige institutter, men både den 
tidligere rektor og Poul Holm er med på ideen om et 
tættere samarbejde. ” fortæller han. Allerede til efteråret 
involveres performance design igen på Gimle, da de skal 
optage fem jazz koncerter på DVD. 

Roskilde Festival – det umulige projekt
Koblingen mellem den daglige kulturformidling via 
Gimle, hvor der ikke er langt fra ide til handling og til 
Festivalen, der planlægges over halvandet år og hvor 
der ikke er plads til fejl, er for Esben i optimal balance. 
Med Gimle kan tingene afprøves og køres helt til kanten, 
hvorimod Festivalen er udviklingsarbejde, som er det, 
Esben vil sætte fokus på og succesfuldt leve ud nu. ”Jeg 
laver noget til hverdag, som er helt vildt skægt. Succes 
for mig er, at jeg kan bestemme, hvad jeg vil lave.” 
Derudover er engagement kodeordet i Esbens verden. 
”Festivalen er et meget glad produkt, der køres af helt 
vildt engagerede mennesker, der tænder helt vildt på det 
de laver. Det er lige meget hvad man laver, så længe man 
er sammen med folk, der brænder for det. Samtidig er 

det en ekstrem begivenhed og spændende at være en del af.”  Ligeledes forklarer 
han, at arkitekter faktisk har sagt, at Roskilde Festivalen teoretisk set er umulig at 
opføre, da der på otte dage bygges en by med 100.000 indbyggere, der indeholder alt 
det, man ellers fi nder i en almindelig by. Dog sker dette igen år efter år efter år.

Lektier lært
Den vigtigste lektie Esben har tilegnet sig på det professionelle plan er, at ”hvis 
man selv tror på tingene og 100 procent engagerer sig i dem, så vil alle andre i 
princippet også gerne være med. Samtidig hader han at gå til møder, hvor en ide 
på forhånd er skudt i sænk. ”Jeg ved ikke om det er noget dansk, men når vi skal 
lave et eller andet nyt, så starter vi altid med at forklare hinanden alle de proble-
mer, der er i det. ” 

På det mere personlige plan er det vigtigt for Esben at have en forholdsvis lav 
driftsomkostning. ”Jeg vil hellere have en lav husleje, så jeg kan rejse, og jeg vil 
hellere have en gammel bil og så kunne gøre hvad der passer mig. Det giver en 
personlig frihed, der gør parforhold og sådan nogle ting meget, meget bedre.” Her-
udover har han lært at bruge sit temperament på en positiv måde, og minder ofte 
sig selv om, at folk er på forskellige stadier. ”Jeg har lært at lade mine ambitioner 
går ud over mig selv og ikke andre.” Samtidig har han selverkendelse nok til at se, 
at han måske nogle gange kan være en irriterende chef, og beskriver sig selv som 
øjet fra Ringenes Herre, der fokuserer på detaljer og i perioder koncentrerer sig dybt 
om en ting. Dog beroliger han med troen på sine medarbejdere. ”Hvis du arbejder 
for mig, så er det fordi jeg tror på at du kan, og hvis du ikke kan, så forventer jeg, 
at du kommer og siger det.” 

Ud over sine medarbejdere, så tror Esben på sig selv og sine projekter. Dette 
er netop en af grundende til at inspirerende burde føjes til listen over de positive 
adjektiver, som beskriver Roskildes førende ildsjæl. 
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Nyt samarbejde om 
praktik i Region Sjælland 
Vækstforum Sjælland har bevilget 1,4 millioner 
kr. til et nyt samarbejde mellem videregående 
uddannelsesinstitutioner i Region Sjælland om 
etablering af praktikpladser for studerende i 
regionens små og mellemstore virksomheder 
- SMV’er. 

Studerende og SMV’er skal i stigende grad have øjnene op for hin-
anden, og det kan et praktikophold i høj grad være med til, fastslår 
Roskilde Universitetscenters rektor Poul Holm. ”Samarbejdet skal 
skaffe endnu fl ere i praktik i Region Sjælland og dermed tilføre re-
gionens virksomheder ny og nødvendig viden. Det er helt afgørende 
at give regionen et generelt vidensløft, hvis SMV’erne skal overleve 
på det globale marked”, fortsætter Poul Holm. 

Samarbejdet omfatter studerende på korte, mellemlange og 
lange videregående uddannelser og spænder bredt fra akademistu-
derende over professionsuddannelser til universitetsstuderende. 

Region Sjællands erhvervsliv udgøres fortrinsvis af SMV’er, og 
der skal skabes en tradition for at bruge praktikanter i alle dele af 
regionen. Udfordringen består i at skabe kendskab til ordningen og 
at få afdramatiseret det at have en praktikant. 

Projektet er netop skudt i gang og løber til udgangen af 2008.
-tkk

Nyhed
Det er nu muligt at få refunderet transportomkostninger i forbin-
delse med praktikophold i Region Sjælland. Kontakt RUCs Fælles 
Praktikordning og hør nærmere (4674 2548; praktikordningen@ruc.
dk). Se også praktikordningens opslagstavle med helt nye prakti-
kopslag fra offentlige og private virksomheder i Region Sjælland 
i Bygning 01

Prestigefuld bevilling til 
havenes miljøhistorie 
Alfred P. Sloan Foundation har bevilget 1 mio. 
$ til et marinehistorisk forskningsprojekt bestå-
ende af en række forskere fra henholdsvis RUC 
og DTU samt en række forskere verden over. 

Den aktuelle bevilling fi nansierer sammenfatning og publikation 
af en række af de hidtidige undersøgelser, ligesom muligheden for 
fi lm- og tv-produktioner skal undersøges. 

RUCs rektor, professor Poul Holm, fungerer som formand for det 
globale projekt, og ifølge ham er netop den verdensomspændende 
forankring afgørende: 

”Et sådant projekt ville næppe kunne realiseres for danske penge 
alene. Danske fonde tænker normalt højst i 5-årige forløb, og her 
taler vi om et 10-årigt forløb, hvor grundforskningens pionerer i 
Danmark har skullet løfte en lang række partnere på andre konti-
nenter i gang. A.P. Sloan-fonden udviste en enestående risikovilje, 
da projektet skulle starte i 2000, og forskningsfeltet endnu var helt 
nyt”, udtaler professor Poul Holm. 

Succesfuldt projekt
Den aktuelle bevilling er den sidste i en lang række af bevillinger, 
der har sikret grundforskning i menneskehedens interaktion med 
havmiljøet. Sloan-fonden har hermed bidraget med i alt 25 mil-
lioner kroner til det marine forskningsprojekt, der løber over ti 
år. Desuden fi nansieres forskningen af en række nationale fonde, 
så projektet anslås til samlet at ville komme til at koste 80 mil-
lioner kroner. 

Projektet tog sin begyndelse i år 2000, da Poul Holm fra Dan-
mark og Tim Smith fra USA udviklede et tværfagligt forskningspro-
gram for at sammenligne nutidens fi skebestande med fortidens for 
at kunne vurdere graden af nedfi skning og udryddelse rundt om i 
verden. Projektet fi k navnet History of Marine Animal Populations 
(HMAP), og er blevet til et samarbejde mellem 70 miljøforskere, 
havbiologer, historikere, arkæologer og havforskere fra 15 lande. 

Marin miljøhistorie er i dag anerkendt som en væsentlig forudsæt-
ning for arbejdet for fi skeriforvaltninger i bl.a. Danmark, USA og 
Australien. EU har for nylig understreget behovet for at udvikle 
historiske udgangspunkter for Europas marine forvaltning. I Dan-
mark er forskningsfeltet udviklet i samarbejde mellem miljøhisto-
rikere fra RUC og biologer fra Danmarks Fiskeriundersøgelser ved 
DTU under ledelse af professor Brian MacKenzie. 

HMAP er organiseret i 16 underprojekter fordelt over hele ver-
den. Hvert projekt koncentrerer dets forskning om enten en region 
eller fokuserer på nogle få arter. Besøg HMAPs hjememside og læs 
mere: www.hmapcoml.org

-tkk

Fakta om Alfred P. Sloan Foundation: 
A. P. Sloan Foundation er en af USA’s største private fonde 
med en kapital på 1,5 mia. dollars. Fonden er stiftet i 
1934 af Ford Motor Companys daværende præsident og 
administrerende direktør. Fonden støtter natur- og sam-
fundsvidenskabelig grundforskning.
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DM – fagforening for højtuddannede

DM’s forskningspriser 2007
I 2007 uddeler DM to forskningspriser 
inden for:
 Naturvidenskab
 Grænseoverskridende forskning

Hver forskningspris er på kr. 50.000, og 
fristen for indsendelse af indstillinger 
er 15. oktober 2007. 

Offentliggørelse og uddeling af priserne 
vil fi nde sted i DM 28. november 2007. 

DM – fagforening for højtuddannede
DM er mødested for over 36.000 kandidater og studerende inden for humaniora, naturvidenskab, samfunds-
fag og sundhedsvidenskab. Læs mere på dm.dk

Bedømmelsesudvalget består af:
 Professor Lene Lange, KU (formand)
 Professor Valery Forbes, RUC
 Professor Jeppe Dyre, RUC
 Eventchef Claus Christian Koch, 
 EventHouse, Odense
 Cand.scient. Poul Kattler, 
 Experimentarium, København

Mere information om DM’s forsknings-
priser på dm.dk/forskningspriser

·
·

·
·
·
·

·

Lektor Ebbe Klitgård fra Institut for Kultur 
og Identitet på Roskilde Universitetscenter 
beretter om et meget udbytterigt semester 
på engelskstudiet, hvor niveauet har været 
rekordhøjt ”på trods af”, at næsten alle eksa-

lektor Ebbe Klitgård.
Engelsk, 1. kandidatmodul er hovedsagelig 

kursusbaseret, og der ligger et projekt i forlæn-
gelse af det ene kursus. Der afl ægges mundtlig 
eksamen på baggrund af en projektsynopsis. 
Kurserne er i år blevet evalueret bedre end no-
gensinde i alle fag fra grammatik og emnekur-
sus til områdekurserne i britiske, amerikanske 
og postkoloniale studier. Bemærkninger fra 
de studerende om ”det/de bedste kursus/-er 
nogensinde” var hyppigt forekommende i 
evalueringerne, og nogle studerende skrev 
mindre essays, hvor de fremhævede de 
udbytterige studier. Mange studerende har 
arbejdet i studiegrupper, og der har været et 
strålende engagement fra de ca. 25 studerende 
på årgangen, hvoraf fem studerende er direkte 
optaget på kandidatuddannelsen fra andre 
institutioner i Danmark og andre fem er Eras-
mus-studerende, gæstestuderende eller full 
degree-studerende fra Europa og USA. 

Til eksamen, som med enkelte undtagelser 
blev afl agt som enkelteksamener og med fi re 
forskellige censorer og forskellige eksamina-
torer, blev der kun i et par tilfælde af ca. 100 
eksterne eksaminer givet en dumpekarakter. 
Niveauet var rekordhøjt med bl.a. fem 13-taller 
og en stor mængde andre tocifrede karakterer. 
Herudover bestod alle studerende de ca. 60 
interne skriftlige prøver. 

En af forklaringerne på det høje niveau og 
de fl otte resultater for dette års engelsk-stude-
rende på Roskilde Universitetscenter er utvivl-
somt, at årgangen har fulgtes ad på studiet fra 
BA-modulet i efteråret 2006 og har markeret 
sig som en socialt og fagligt velfungerende 
gruppe i samspil med lærerstaben. Underviser-
ne er en blanding af erfarne og nyere lærere, 
som både i vejledningen og kurserne satser på 
at være med på noderne bl.a. med inddragelse 
af it, og som overordnet arbejder ihærdigt med 
den fagpædagogiske dimension. En vigtig 
drivkraft er dog de studerende selv. De har 
inspireret hinanden og haft lyst til faglighed. 
En enkelt studerende, Camryn Thomas, som 
er amerikansk full degree studerende på RUC 
og som har betalt over 80.000 kr. for studiet, 
skal fremhæves for særligt at gå positivt ind 
i arbejdet og inspirere sine medstuderende. 
Camryn Thomas har forladt en stilling som 
taleskriver for guvernør Arnold Schwarzeneg-
ger for at studere på RUC, og hun har som mål 
at få noget for sine penge og sin satsning. Det 
er foreløbig lykkedes til fulde.

-tkk

Schwarzeneggers fhv. taleskriver 
roser niveauet på engelskstudiet
“At the heart of RUC’s English department are dynamic professors and 
motivated students whose creativity and appreciation for literature 
connect art with life. I believe a degree in English is the most relevant 
course of study for individuals in love with the written word as the 
lifeblood of communication. RUC’s English curriculum is top-notch.” 
Camryn Thomas, RUC’er og  fhv. taleskriver for Governor of California 
Arnold Schwarzenegger

mener blev afl agt som enkelteksamener. 
”Studiemiljøet på Engelsk har været formi-

dabelt, og jeg er meget glad for den positive 
feedback, der er kommet fra de studerende og 
for at eksaminerne er gået så godt,” fortæller 
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Nyt fra Universitetspræsten

Velkommen til alle nye og gamle RUC’ere – et 
par ord fra universitetspræsten, for sådan én 
fi ndes der også på RUC, hvis nogle af jer ikke 
var klar over det. Til dem, der ikke ved det, kan 
jeg fortælle, at jeg hvert semester præsenterer 
nogle – efter min ringe mening – helt væsent-
lige temaer, som typisk diskuteres af mennesker, 
der har en særlig interesse for eller viden på 
området. Jeg tilstræber, at arrangementerne 
både er underholdende – og kan vække til ef-
tertanke. De er gratis og alle er velkomne (kaffe, 
te og snacks serveres). Denne gang byder jeg 
på religionskritik-debat og så kan man også 
få lejlighed til at høre noget om kærligheden 
– set med Kierkegaard-forsker Pia Søltofts bril-

ler. Udover arrangementerne har du mulighed for at 
deltage i meditationer over middelalderens mystik – og 
være aktiv medskaber på en gudstjeneste for fl ygtninge 
2. juledag.

Religionskritik-kritik? Debat!
Debattører: 
Lars Qvortrup, rektor ved Danmarks Biblioteksskole, 
fi losof og forfatter. 
Nicolai Halvorsen, studenterpræst ved Panum (Natur- 
og Sund.). 
Morten Ebbe Juul Nielsen, fi losof, ekstern lektor KU 
(og RUC).  

Hvad er forudsætningerne og bevæggrundene for den 
nye ateisme - hvad går kritikken ud på? 
Skyder ateisterne med spredehagl – og rammer man 
lige godt i alle tilfælde? Lever religionskritikerne og 
fundamentalisterne af hinanden -  og bruges den samme 
retorik i begge lejre?
Vi stiller følgende spørgsmål til panel-deltagerne: 
1) Er den nye religionskritik dum, fordi den forholder 
sig til dum religion? 
2) Kan fundamentalisme bekæmpes med ateistisk reli-
gionskritik? 
3) Kan den ateistiske/ rationelle livsanskuelse begrundes 
- eller er den et tros-system? (Er ateisme og agnosticisme 
trosformer?) 
Tid og sted: 31. oktober 2007 kl. 13.30, Teorirum 01, 
bygning 1, RUC
Alle er velkomne 
(Snacks, te og kaffe ad libitum, så længe lager haves) 
 
Er du interesseret i mere religions-kritik debat 
(Sam Harris mv.), så deltag i foredrag med Peter Wolsing, 
lektor, fi losof, Syddansk Universitet: ”Striden mellem re-
ligionen og den nye ateisme”, Kældercafeen, Købmager-
gade 44, 14. november 19.30. Kontakt evt: pastor@ruc.

dk eller phh@adm.ku.dk (Nicolai Halvorsen). Se mere på 
www.ruc-pastor.dk

Kærlighed…! 
Pia Søltoft, lektor, forfatter og leder af Søren Kierkegaard 
Biblioteket ved S.K. Forskningscenteret. Pia Søltoft vil 
berette om kærlighedens mange ansigter: Er kærlighed 
en universel magt, en subjektiv følelse eller en social 
konstruktion? Eller er den måske lidt af hvert? Fore-
draget vil kaste lys over dele af kærlighedens historie 
og belyse nogle af dens forskellige skikkelser så som 
selvkærlighed, erotisk kærlighed, virtuel kærlighed, 
næstekærlighed og kærlighed til Gud. 
Tid og sted: 22. november 2007 kl. 13.30, Teorirum 01, 
bygning 1, RUC
Alle er velkomne
(Snacks, te, kaffe ad libitum, så længe lager haves) 
 
Kristen mystik - meditation og refl eksion 
– ved dagens begyndelse
Den kristne mystik har siden Reformationen ikke fyldt så 
meget i Norden, men er nu på vej tilbage. Mange men-
nesker søger stilhed, meditation, andagt og bøn.
Jeg tilbyder i det kommende semester meditations-
andagter for dem, der har lyst til at være med. Jeg 
introducerer, læser en kort tekst, derefter er der ca. 10 
minutters stilhed, efterfulgt af velsignelse.  
Dem der har lyst kan i forlængelse af andagterne del-
tage i samtale om og læsning af relevante tekster, bl.a. 
Johannes-evangeliet og Eckeharts mystik (en særpræget 
mystiker fra det 13. århundrede, se uddrag på www.ruc-
pastor.dk); her får vi lejlighed til at fortælle om vores 
egne forestillinger om meditation, stilhed og den såkaldt 
mystiske religiøsitet.  
Tid og sted: Onsdag den 10. oktober, onsdag den 17. 
oktober og onsdag den 7. november – alle gange kl. 9.00 
i Andagtsrummet: Bygning 03 (03.1-257). 
(Tilmelding foretrækkes, men du kan også bare dukke 
op – mail: pastor@ruc.dk) 
 
Deltag i Gudstjeneste for fl ygtninge 2. juledag 
i Himmelev
Gudstjenesten i Himmelev Kirke kl. 10.00, 26. december 
2007 (2. juledag). 
Vil du sammen med Ulla, universitetspræsten, være 
med til at arrangere gudstjeneste for fl ygtninge? Det 
er målet at nedsætte en lille gruppe, der arbejder med 
alt fra inspiration til salmer, liturgi og det praktiske: 
madlavning og oprydning mv. Og ikke mindst: Deltage 
i efterfølgende spisning med fl ygtningene i Himmelev 
Sognegård. (Flygtningene kommer især fra Avnstrup 
Centeret.) 
Tilmelding nødvendig, senest 10. oktober: Send en mail 

Ulla Pierri Enevoldsen
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til pastor@ruc.dk 

Nogen at tale med?
Ønsker du nogen at tale med? Du er altid velkommen til 
at få en snak hos universitetspræsten – tilbuddet gælder 
både studerende og ansatte på RUC (samt beboere i 
Trekroner, Himmelev og Roskilde). 
Dagsordenen er din: Uanset hvad din begrundelse er 
for at opsøge mig, så er det dig, der afgør, hvad vi skal 
tale om. Alt kan bringes på bane. Der er ingen mål 
forbundet med samtalen – og du kan sige, hvad du har 
på hjerte. Det handler ikke om forklaringer eller svar, 
men om at have et sted, hvor erfaringer kan udtrykkes 
og formuleres. 

Vi har hver især vores helt særlige historie, vores 
perspektiv på verden, og samtidig er vi alle uvægerligt 
optaget af universelle spørgsmål, der har med kærlig-
hed, glæde, mening, visdom og spiritualitet (Ånd, Gud, 
metafysik) at gøre. Du har derfor også mulighed for at 
lade samtalen blive en slags ”fi losofi sk spørgen”, hvor vi 
i fællesskab undersøger de (ofte uudtalte) ideer, værdier 
og koncepter, der ligger til grund for din (vores) måde 
at leve i verden på – med mulig udvidelse og afklaring 
af perspektiver. 

Mit værdigrundlag: Som præst arbejder jeg ud fra 
et menneskesyn, hvor eksistensen er tre-strenget: en 
kropslig-psykisk dimension: et ”jeg”, som står i forhold 
til et ”du”: til de andre (relationer, det sociale) og det 
tredje, som kan betegnes som den eksistentielle eller 
den åndelige dimension. 
Du behøver ikke dele dette menneskesyn for at få en 
samtale. Alle er lige velkomne, uanset om du tror på 
noget, er ateist eller agnostiker. 

Du er altid velkommen til at henvende dig. Det 
er bedst at ringe: 4674-2394 - eller maile i forvejen: 
pastor@ruc.dk 

Jeg har tavshedspligt og fører ingen journaler. 
Jeg er ansat på RUC som universitetspræst; cand. 

theol. og præst i Den Danske Folkekirke. 

Andre tilbud fra universitetspræsten
Du kan også spørge mig om forhold i forbindelse med 
projekter og opgaver, der har med kirke, kristendom, 
religion og fi losofi  at gøre. Som teolog og præst har jeg 
en særlig viden på de områder.

Kontaktoplysninger
Hjemmesiden: www.ruc-pastor.dk

Universitetspræst
Ulla Pierri Enevoldsen
Kontor: 01.1-155 (bygning 1)
Tlf: 4674-2394, mobil: 41580511 - Mail: pastor@ruc.dk

Kampus.nu  
- Et online studieliv fuld af muligheder

Kampus.nu er et nyt fagligt netværkssite for studerende. Kampus.nu har 
som mål at blive de studerendes foretrukne online mødested. Studieprofi ler, 
netværk, studiejobs, og erfaringsudveksling mellem de studerende  er nogle 
af de features, som gør Kampus.nu unik.

Kampus.nu tilbyder således en række muligheder, der kan gøre stu-
dielivet lettere. Ud over at danne netværk, grupper og dele fi ler, kan man 
søge relevant information fra andre studerende og Kampus.nu har sin egen 
nyhedsredaktion, med skribenter tilknyttet fra uddannelsesinstitutioner 
over hele landet.

Erfaringsdelingen er en central og betydelig del af Kampus.nu. Det er 
en vidensudveksling mellem de studerende, omkring fag, studieretninger, 
undervisere og andet vigtigt i de studerendes liv. I forhold til valg af fag er 
det unikt, at kunne fi nde de studerendes egen oplevelser, beskrivelser og 
vurderinger.

På Kampus.nu kan virksomheder også få oprettet en profi l, som via et spe-
cielt udviklet system gør det nemt, at matche studerende og virksomheder. De 
studerende kan samtidigt få let adgang til information om virksomhederne, 
mens virksomhederne får direkte kontakt til de studerende.

Kampus.nu er online fra d. 23. August 2007.
-fg

Gartnerne: Ryd op på campus!
Gartnerne opfordrer alle studerende og ansatte til at rydde op efter sig selv, 
så campus ikke igen kommer til at ligne forholdene på billederne her.



Har du brug for stærke sprogkompetencer 
i din fremtidige karriere?

www.ef.com

Internationale
Sprogskoler

Har du brug for at styrke dine sprogkompe-
tencer, forbedre dine resultater på studiet
eller øge dine karrieremuligheder, så er EF
helt sikkert noget for dig. 

Både på ens studie og i erhvervslivet er
sproglige kompetencer alfa og omega –
både for at kunne kommunikere og konkur-
rere på arbejdsmarkedet, men bestemt
også for at få det bedste ud af ens studier!

EF Internationale Sprogskoler tilbyder
dig derfor et skræddersyet studie hvor dine
behov er i højsædet! 

Du får mulighed for at sammensætte dit
studie efter hvilket sprog du ønsker at læse,
hvor i verden du vil hen og hvor længe du vil
af sted.
Du har mulighed for at læse engelsk, tysk,
spansk, fransk, italiensk samt mandarin – i
det land, hvor sproget tales!

Har du lyst til at høre mere, er du meget
velkommen til at kontakte en af vores
uddannelseskonsulenter på telefon 
3312 7710 eller se mere på www.ef.com

Hvisdu bestiller ditkursus nu kan du
enten få 1700,- i
rabat eller op til

4000,- i rabat pådin flybillet!!

EF Internationale Sprogskoler, Åbenrå 33, 1124 København K, tlf. 3312 7710/fax. 3391 1207 
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MeddelelserUDDANNELSE OG FORSKNING

SEMINARER

EuroCenter & RUC inviterer til seminar om EU’s 
7 rammeprogram for forskning seminar 

”EU’s 7. rammeprogram for forskning - 
hvorfor og hvordan søges”

Formålet er at give RUCs forskere et overblik 
over rammeprogrammets muligheder og lej-
lighed til at få besvaret konkrete spørgsmål. 
Spørgsmål kan indsendes på forhånd til fælles-
administrationen Maria Volf Lindhardt på mail 
volf@ruc.dk – alle spørgsmål samles sammen og 
sendes til EuroCenter 14. september.  
EU-konsulenterne fra EuroCenter dækker som 
udgangspunkt et udvalg af tematiske calls 
under særprogrammet Cooperation (sikkerhed, 
miljø, samfundsvidenskab og humaniora) og 
mobilitetsprogrammet People. Hvis du har 
særlig interesse i nogle af programmerne eller 
specifi kke temaer så skriv til os, så vi kan bede 
EuroCenter forberede svar.
Alle på RUC er naturligvis velkomne og alle 
typer af spørgsmål til panelet er ligeledes vel-
komne.  
Af hensyn til planlægning og frokost skal du 
tilmelde dig – gerne nu og senest 14.september. 
Program, spørgsmål og tilmelding kontakt Maria 
Volf Lindhardt, tlf. 2052 volf@ruc.dk 

Frist for tilmelding: 14. september kl. 12 til 
volf@ruc.dk 

Seminar: EU’s 7.rammeprogram for forsk-
ning – hvorfor og hvordan søges?
Tid: 24.september 2007 kl. 11-15, 
Sted: KON salen bygning 04.0 Roskilde Uni-
versitetscenter
Arrangør: EuroCenter* & RUC 
 
Program 
11-11.15 Velkomst v. rektor Poul Holm 
11.15-11.45 Hvordan spiller EU’s 7 rammepro-
gram sammen med det danske forskningsråd-
givende system?  v. vicedirektør Hans Müller 
Petersen, Forsknings- og Innovationsstyrelsen
11.45-12.30 EU’s 7 rammeprogram og Det Euro-
pæiske Forskningsråd (ERC) v. EU konsulent 
Lisbeth Mortensen, EuroCenter
12.30-13.00 Frokost 
13.00-13.30 EU’s 7 rammeprogram – regler for 
deltagelse i FP7 og medfi nansiering v. EU kon-
sulent Lisbeth Mortensen, EuroCenter  
 13.30-15.00  Helt aktuelle erfaringer med 
ansøgninger bedømt af EU – anbefalinger 
– spørgsmål og svar.
Et panel af EU konsulenter og RUC forskere in-
formerer og lægger op til dialog v. EuroCenter: 
Melanie Büscher, Hans Henrik Lomholt og Lis-
beth Mortensen v. RUC’s forskere: Thomas Boje/ 
Institut for Samfund og Globalisering, Niels 
Christian Juul/ Institut for Kommunikation, 
Virksomhed og Informationsteknologier

*EuroCenter er nationalt kontaktpunkt for EU’s 
7. rammeprogram for forskning, teknologisk 
udvikling og demonstration (FP7). EuroCenter 

informerer og rådgiver om EU’s forskningspro-
grammer til alle potentielle ansøgere, virksom-
heder, universiteter, forskningsinstitutioner 
m.fl . Gennem et tæt samarbejde med Forsknings 
- og Innovationsstyrelsens andre centre og sty-
relsens kontor i Bruxelles, DANRO, har EuroCen-
ter adgang til opdateret information om EU’s 
forskningssamarbejde på alle andre områder af 
interesse for danske deltagere.
  

MØDER

Offentligt møde om tjærestoffer, røggener og 
sundhedspolitik

Onsdag den 26.september 2007, kl. 13.15 
– 17.00
Roskilde Universitetscenter, Lille auditorium, 
bygning 01, Universitetsvej 1, 4000 Roskilde
Tæt ved Trekroner Station og Astma Allergi For-
bundets hovedsæde
Arrangører: Institut for Miljø, Samfund og Rum-
lig Forandring, ENSPAC, RUC (Rolf Czeskleba-Du-
pont nest@ruc.dk)
og Astma Allergi Hovedstaden (kontakt: Solveig 
Czeskleba-Dupont sd@cnas.dk)
   
Program
13.15 Indledning til mødet
Bent Sørensen, professor i fysik, ENSPAC, RUC, 
forskningsleder for energi, miljø og klima 
13.20 Ideen med mødet set ud fra en stor pa-
tientforening Thorkil Kjær, direktør i Astma Al-
lergi Forbundet  
13.25  Røgramtes problemer:hvordan kan og bør 
de forstås og løses? Vienni Henriksen, sygeple-
jerske, aktiv i Brænderøgsgruppen, Astma-Allergi 
Hovedstaden 
13.45 Kilder til luftforurening med tjærestoffer 
i Danmark Jytte Illerup, Ph.D. i chemical engi-
neering, seniorrådgiver ved DMU, bl.a. ansvarlig 
for internationale indberetninger vedrørende 
luftforurening 
14.05 Tjærestoffernes (PAH’ernes) kemi, dannelse 
og forekomst Lars Carlsen, Adjungeret professor 
i miljøkemi, ENSPAC, RUC, forsker i vurdering af 
kemikalier og deres miljø- og sundhedsmæssige 
skadespotentialer  
14.25 Biomonitering af PAH i miljøet som mål 
for human eksponering. Åse Marie Hansen, 
Ph.D. i biomonitering, seniorforsker ved Ar-
bejdsmiljøinstituttet, forsker i eksponering for 
PAH i arbejdslivet 
14.45 Pause med kaffe, vand og kage
15.15 Arveanlægsbeskadigende og kræftfrem-
kaldende virkning af miljøforurening med PAH. 
Mona–Lise Binderup, Ph.D. i genotoksikologi, 
seniorforsker ved afdeling for toksikologi og ri-
sikovurdering, Danmarks Fødevareforskning. 
15.35 Sundhedsskadelige PAH-koncentrationer i 
udeluften – case analyser fra Polen og Tjekkiet. 
Lisbeth E. Knudsen, Ph.D. i biomedicin, professor 
i toksikologi, Institut for Folkesundhedsviden-
skab, Københavns Universitet   
15.55 Renere teknologi for opvarmning. Bent 
Sørensen, professor i fysik, ENSPAC, RUC, forsk-
ningsleder for energi, miljø og klima  
16.15 Afsluttende diskussion

Tilmelding senest 21.9.07: Solveig Czeskleba-Du-

pont e-mail sd@cnas.dk

FORSKNINGSSTØTTE

LEGATER & STIPENDIER

Ansøgningsfrist til Carlsbergfondets uddeling 
af forskningsmidler i efteråret 2007:

Mandag den 1. oktober 2007 kl. 16.00

Carlsbergfondet yder støtte til grundvidenska-
belig forskning inden for naturvidenskab, hu-
manistisk videnskab og samfundsvidenskab.
Kliniske, tekniske og andre anvendelsesoriente-
rede projekter falder uden for Carlsbergfondets 
rammer. Ansøgninger vedrørende uddannelse, 
herunder studierejser, kursusophold o.l., vil 
ikke blive taget i betragtning.
Carlsbergfondet yder ikke bevilling til ph.d.-
stipendier, medmindre disse indgår i et større 
fl erårigt forskningsprojekt fi nansieret af Carls-
bergfondet.
Ansøgning kan kun indsendes i elektronisk 
form. Carlsbergfondets ansøgningsskema vil 
være tilgængeligt på fondets hjemmeside 
www.carlsbergfondet.dk i perioden man-
dag den 3. september til mandag den 1. oktober 
2007 kl. 16.00.

Carlsbergfondets Sekretariat
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab 
gør opmærksom på, at der er ansøgningsfrist 
den 1. oktober til fl g. legater: 

Emil Herborgs Legat
Legatet uddeles til ubemidlede naturviden-
skabsstuderende på kandidatniveau under 30 
år.

Mag.art. Marcus Lorenzens Legat
Legatets formål er at fremme studiet af dansk 
sprog og studiet af den danske fl ora, derunder 
understøttelse til udgivelse af betydeligere vi-
denskabelige arbejder på disse områder

Niels Bohr legatet
Legatets renteindtægter skal anvendes til 
støtte af sådanne formål, som falder ind under 
Det Kgl. Danske Videnskabernes Selskabs vir-
keområde.

Alle tre legater ligger i Niels Bohr Fondet og 
kan søges samlet.

Inge Lehmanns Legat af 1983
Legatet skal fortrinsvis anvendes til forsknings-
ophold eller videregående forskningsuddan-
nelse i udlandet for forskere på Ph.D.-niveau. 
Legatet tildeles (1) forskere inden for geofysik 
- primært til studier af jordens indre og dens 
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overfl adelag - eller (2) forskere inden for ekspe-
rimentel/empirisk psykologi.

En uddybende formålsbeskrivelse samt ansøg-
ningsskema, som bruges til alle legater, fi ndes 
på www.royalacademy.dk. 

Ansøgningsskema og bilag sendes til  
Videnskabernes Selskab
H.C. Andersens Boulevard 35
1553 København V
eller kdvs@royalacademy.dk

Seniorstipendium
Gigtforeningen har et seniorstipendium til 
besættelse pr. 1. februar 2008 eller snarest 
derefter.
Stipendiet bevilges for 1 år, men kan efter an-
søgning eventuelt forlænges i yderligere 1 år.
Løn og øvrige ansættelsesvilkår som for senior-
stipendier under universiteterne. 

Ansøgningsskema udfyldes og indsendes elek-
tronisk via ’Søg støtte fra forskningsrådet’ på 
www.gigtforeningen.dk/forskning. Eventuelle 
spørgsmål kan rettes til Marianne Pagels, tlf. 
3977 8073 eller på forskning@gigtforeningen.
dk.
Ansøgningsfrist er mandag den 22. oktober 
2007.
Besked om tildeling af stipendiet vil fi nde sted 
ultimo december 2007.

Lektor Knud Henders Legat
Der skal i år uddeles en eller fl ere portioner af 
Knud Henders legat. Legatet gives fortrinsvis 
til personer, der har en afsluttende akademisk 
eksamen i fransk (italiensk – spansk), og ydes 
som støtte til forskningsprojekter. Der vil alt 
andet lige være fortrinsret for ansøgere, der 
ikke tidligere har fået støtte fra fonden.
Ansøgere skal i kort form oplyse CV og projekt-
beskrivelse samt oplyse, til hvilke formål lega-
tet søges, og hvilket beløb der søges.
Det fulde opslag samt yderligere oplysninger 
hos Hanna Laulund, laulund@hum.ku.dk
Ansøgninger sendes til Bestyrelsen for Knud 
Henders Legatfond, Institut for Engelsk, Ger-
mansk og Romansk, Njalsgade 128, 2300 Køben-
havn S., senest mandag d. 24. september 2007.

Opslag af videnskabsministerens EliteForsk-
priser og EliteForsk-rejsestipendier
Under EliteForsk-initiativet udbydes nu syv sto-
re EliteForsk-priser á én mio. kr. til fremragende 
yngre forskere (under 45 år) samt 19 EliteForsk-
rejsestipendier á 250.000 kr. til de dygtigste og 
mest talentfulde ph.d.-studerende indskrevet 
ved danske institutioner. 
EliteForsk-initiativet er igangsat af videnskabs-
ministeren som en ramme omkring de initiati-
ver, der styrker og plejer landets dygtigste og 
mest talentfulde forskere og derved bidrager til 
at skabe opmærksomhed om deres resultater 
og synliggøre dem som rollemodeller for andre 
unge, der er på vej ind i en forskerkarriere.

EliteForsk-priserne
Priserne på en mio. kr. består af en hæderspris 
på 200.000 kr. og yderligere 800.000 kr., der 
kan anvendes til forskningsaktiviteter. Der ud-
deles syv priser i 2007 til yngre forskere i inter-
national særklasse. Prismodtagere kan komme 
i betragtning inden for alle videnskabelige 
områder.
Indstilling af prismodtagere kan indsendes af 
universiteter, forskningsinstitutioner og private 
virksomheder med forskningsaktiviteter. Der er 
frist for indstillinger den 1. oktober 2007.
Læs hele opslaget og fi nd tilhørende indstil-
lingsskema på www.fi st.dk. For nærmere infor-
mation kontakt: fuldmægtig Sune Kaur-Peder-
sen, spe@fi st.dk, tlf. 3544 6278

EliteForsk-rejsestipendierne
EliteForsk-rejsestipendierne skal bidrage til, at 
meget talentfulde ph.d.-studerende kan få et 
længerevarende studieophold ved et af de aller-
bedste internationale forskningsmiljøer. Der ud-
deles i 2007 op til 19 stipendier af 250.000 kr. 

Ansøgninger kan indsendes af universiteter og 
andre ph.d.-gradsgivende uddannelsesinstituti-
oner. Der er frist for indsendelse af ansøgninger 
den 3. september 2007.

Læs hele opslaget og fi nd ansøgningsskema på 
www.fi st.dk. For nærmere information kontakt: 
fuldmægtig Ditte Dahl, dda@fi st.dk, tlf. 3395 
5260 eller specialkonsulent Pia Fredberg Niel-
sen, pfn@fi st.dk, tlf. 3544 6330

PRISER

En forretningsidé på en serviet bygger bro 
mellem Øresund og Hong Kong 

Øresund Entrepreneurship Academy udskriver 
konkurrence for studerende i Øresund. De stu-
derende skal formulere en forretningsidé på en 
serviet og kan vinde et samlet beløb på DKK 
90.000 til et ophold hos Hong Kong Science and 
Technology Parks. 
Mange succesrige virksomheder er startet som 
en forretningsidé på en serviet. I bestræbelsen 
på at skabe interesse for entrepreneurship 
blandt de studerende og øge lysten til selv at 
gå i gang, udskriver Øresund Entrepreneurship 
Academy nu en forretningsidé konkurrence. 
Forretningsideerne bliver bedømt efter fl ere kri-
terier, bl.a. originalitet, om produktet eller ser-
vicen vil opfylde et behov hos kunderne og om 
entrepreneuren vil kunne føre ideen ud i livet. 
Præmierne består af støtte til fi nansiering af 
ophold hos Hong Kong Science and Technology 
Parks, som er et førende center for innova-
tion og teknologi. Her kan de studerende få 
mulighed for at videreudvikle deres ideer og 
skabe netværk, de kan udnytte i deres videre 
arbejde som entrepreneurer. Samtidig oplever 
de studerende den stemning og kultur omkring 
iværksætter, der er i Hong Kong, og er med 
til at skabe relationer mellem Øresund og det 
blomstrende erhvervsliv i Asien. 
Konkurrencen er arrangeret af Øresund En-
trepreneurship Academy og sponsoreret af Er-

hvervs- og Byggestyrelsen, ParadIS, PLANT Cph, 
Venture Cup Syd og Venture Cup Danmark.
 
Deltagelse 
Konkurrencen starter i dag den 15. august med 
deadline for indsendelse af en forretningsidé 
den 19. oktober 2007. 
En mere detaljeret beskrivelse af konkurrencen 
og evalueringskriterier kan fi ndes på Øresund 
Entrepreneurship Academy’s hjemmeside: www.
oeacademy.org. 
Kontakt 

For yderligere information, kontakt venligst: 
Christian Vintergaard, Managing Director, Øre-
sund Entrepreneurship Academy på +45 2875 
4191 eller christian.vintergaard@oeacademy.
org. 

PUBLIKATIONER

Antologi om Tværfaglighed i entrepreneurs-
hip-undervisning

Kære potentielle forfatter
I forlængelse af IDEA Københavns og Øresund 
Entrepreneurship Academy’s konference den 1. 
juni 2007 om tværfaglighed i entrepreneurship-
undervisningen indkaldes der nu til artikelop-
læg til en antologi om temaet. Konferencen og 
antologien har til formål at afdække mulighe-
der, udfordringer og erfaringer ved begrebet 
tværfaglighed og samarbejde mellem forskellige 
uddannelser og institutioner - både når det dre-
jer sig om entrepreneurship i undervisningen, 
og hvilken betydning tværfaglighed har for 
erhvervslivet og andre aftagere af færdigud-
dannede.

Mål
Målet med antologien er bl.a.:

At skabe en bedre konceptuel forståelse for, 
hvad tværfaglighed er i entrepreneurship-
undervisning på de videregående undervis-
ningsinstitutioner
At opstille better practices for undervisere 
og andre interesserede i tværfaglighed og 
entrepreneurship 
At bidrage med konkrete værktøjer og 
eksempler på, hvordan tværfaglige undervis-
ningsforløb kan tilrettelægges 
At sikre bedre muligheder for at kunne til-
rettelægge tværfaglige undervisningsforløb, 
som gør det spændende og motiverende for 
de studerende at deltage og skabe værdi

Indhold
Vi forventer, at indholdet i denne antologi kom-
mer til at indeholde en række meget forskellige 
artikler, som alle på forskellig vis beskriver 
temaet: Tværfaglighed i entrepreneurship-un-
dervisning. 
Det forventes således, at vi både modtager kon-
ceptuelle og analytiske oplæg omkring temaet, 
men også gode eksempler på, hvordan denne 
type undervisning kan gribes an. Andre oplæg 
kan berøre de strukturelle og kulturelle proble-
matikker, som er indbefattet med denne type 
undervisning. 
Erfaringen viser, at mange kan have svært ved 

•

•

•

•
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Meddelelserat adskille problemstillingen omkring ”tvær-
faglighed” fra de problemstilligner, som er 
forbundet med at inkludere ”praksis” i under-
visningen. For at sikre en konsistent antologi, 
bedes artiklerne ikke inkludere særskilte oplæg 
omkring ”praksis-problematikker”. Denne type 
problemstillinger forventes at blive inkluderet i 
en senere antologi.  

Format og deadlines
Antologien vil i vid udstrækning udformes i stil 
og sprog som eksempelvis den årlige GEM-anto-
logi. Derfor er vi også interesseret i let læselige 
bidrag på maksimum 10 sider. Nærmere detaljer 
for den grafi ske opsætning af oplæggene følger.
Alle oplæg skal skrives på dansk, svensk eller 
norsk.
Interessetilkendegivelse sker ved at indsende et 
kort abstract senest 1. oktober 2007 til Lene 
Vestergaard (lene.vestergaard@oeacademy.org). 
Den færdige artikel skal herefter være os i hæn-
de pr. 1. december 2007. Artiklerne læses af 
redaktørerne. Herefter vil forfatterne modtage 
forslag til ændringer og forbedringer, der skal 
indarbejdes, inden artiklen er helt færdig. Det 
forventes, at den endelige editering vil være 
afsluttet kort efter årsskiftet.
 
Vi ser meget frem til at modtage dit/jeres op-
læg.

Med venlig hilsen
Christian Vintergaard, Øresund Entrepreneurs-
hip Academy & Jakob Stolt, IDEA København

Kontakt 
Christian Vintergaard, Øresund Entrepreneurs-
hip Academy
Mob: +45 2875 4191
Mail: christian.vintergaard@oeacademy.org
Web: www.oeacademy.org

Jakob Stolt, IDEA København
Mob: +45 3815 3551
Mail: js.idea@cbs.dk
Web: http://www.idea-koebenhavn.dk

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

Er der behov for en ny tilgang til ledelse 
- ”Leadership i øjenhøjde”? 

Torsdag den 13. september kl. 10.00 – 14.30 in-
viterer DEAs tænketank ”for leadership i øjen-
højde” til seminar om disse spørgsmål. 
Kom og hør hvordan succesfulde mellemledere 
lige fra forsvaret over ingeniørvirksomheden til 
Lyngby boldklub og et førende rekrutterings-
bureau håndterer den komplekse hverdag i 
stormens øje. 
Bliv udfordret af visionære indlæg og de sene-
ste resultater fra tænketankens arbejde. 
Og giv dit bidrag til af fremtidens kodeks for 
god mellemledelse på en dag, hvor dialog og 
debat er i højsædet. 
Vi glæder os til at byde dig velkommen. 
Med venlig hilsen 
Stina Vrang Elias Henrik Holt Larsen 
Direktør for DEA Professor og formand for DEAs 
tænketank 

Program 
10.00 - 10.05 Velkomst – v/ Stina Vrang Elias, 
direktør i DEA 
10.05 - 10.40 Præsentation af resultater fra 
DEAs undersøgelse af succesfulde mellemledere i 
Danmark – oplæg til en kodeks? v/ Henrik Holt 
Larsen, professor og formand for DEAs tænke-
tank for ”leadership i øjenhøjde” 
10.40 - 11.15 Nye krav og udfordringer for 
fremtidens mellemledere v/ Tune Hein, Partner 
i Hein Degn & Sjö – Leder og organisationsud-
vikling 
11.15 - 11.50 Fra management til leadership 
og ledelse af mennesker i COWI koncernen, v/ 
Lone Hass, HR-koncernchef COWI 
12.00 - 12.30 Pause 
Spor 1 Mellemlederens udfordringer I: udvikling 
og implementering af strategi 
12.30 – 12.50 Omstilling af forsvaret - mellem-
lederens udfordringer i Irak v/ Marc Hemming-
sen, Kaptajn i Hæren 
12.50 – 13.20 Mellemlederens indfl ydelse på 
virksomhedens strategi og forandringsarbejde 
v/ Gitte Hemmingsen, HR-chef Moment 
13.20 – 13.50 Debat og faciliteret refl eksions-
proces 
Spor 2 Mellemlederens udfordringer II: fokus på 
medarbejdere og kunder 
12.30 – 12.50 Fra Danmarks serien til Superli-
gaen på under 2000 dage - coaching og ledelse 
af team og talenter i Lyngby Boldklub, v/Kas-
per Hjulmand, Cheftræner for Lyngby Boldklub 
12.50 – 13.20 Man får, hvad man fokuserer på 
– Jeg fokuserer på mine medarbejderes udvik-
ling og personlige succeser, v/ Knud Erik Chri-
stensen, afdelingschef, Highways and Airports, 
COWI 
13.20 – 13.50 Debat og faciliteret refl eksions-
proces Plenum 
13.50 – 14.05 Formidling af dagens idégenere-
ring 
14.05 – 14. 30 Debat med oplægsholdere og 
DEAs tænketank 
14.30 – Networking, vin & snacks 

Demographic changes and irregular migration 
in Europe: Needs, challenges and threats Lecture 
by Prof. Ulf Hedetoft

Focusing on Scandinavia and Denmark while 
placing the problems in a European context, 
Prof. Hedetoft gives a lecture on the demogra-
phic challenges of the future. 

Time:  Tuesday 11th of September at 17.30. 
Expected duration is 1 hour lecture followed by 
½ an hour of Q&A. A light refreshment will be 
served afterwards.
Venue:  Tokai University European Center
 Vedbæk Strandvej 476
 2950 Vedbæk
 www.u-tokai.dk/howtofi ndus.htm
Contact: Phone: 45 89 08 09
 Mail: tuec-cph@inet.uni2.dk 

More information about Tokai University Euro-
pean Center: www.u-tokai.dk

ANDRE MEDDELELSER

PRAKTIK

PRAKTIKANT 
Praktiksted 
Den Danske Ambassade i Vilnius 
Praktikperiode 
Fra 1. februar 2008 til 31. juli 2008 
Placering på repræsentationen 
Der tilbydes to praktikantstillinger. En i han-
delsafdelingen og en i den politiske afdeling. 
Sagsområder du vil kunne stifte bekendt-
skab med under praktikopholdet 
Handelsafdelingens primære opgaver er at 
fremme den danske eksport af varer og tje-
nesteydelser samt at yde konsulentbistand til 
danske virksomheder, som ønsker at etablere 
sig i Litauen. Du vil komme til at beskæftige 
dig med udfærdigelse af tilbud, almindelig 
kunderådgivning, deltagelse i møder og messer, 
samt virksomhedsbesøg. Herudover vil du have 
mulighed for at skrive artikler, lave mindre 
markedsundersøgelser, stå for opdateringen af 
handelssektionen på ambassadens hjemmeside 
samt bistå handelsafdelingens med andre op-
gaver. Desuden vil du være sekretær for Den 
Danske Erhvervsklub. 
Arbejdet i den politiske afdeling indebærer ud-
arbejdelse af redegørelser og rapporter til brug 
for ambassadøren og ambassadesekretæren i 
deres daglige arbejde vedrørende litauisk inden-
rigspolitik, EU- og NATO-medlemskab. Afhæn-
gigt af fagområde og specielle interesser vil du 
også kunne blive bedt om at lave selvstændige 
analyseopgaver vedrørende litauiske forhold. 
Derudover vil du få ansvaret for at vedligeholde 
og opdatere ambassadens hjemmeside med 
nyheder, samt andre mindre IT-opgaver. Der vil 
desuden være mulighed for at deltage i ambas-
sadens kulturelle arbejde, deltage i konferencer 
samt bistå handelsafdelingen med diverse op-
gaver. 
Sigtet med praktikopholdet 
Der er tale om uddannelsespraktik. Praktikop-
holdet skal bidrage til den studerendes uddan-
nelse og vil blive tilrettelagt på en måde, der 
vil kunne sikre meritoverførsel, hvis den pågæl-
dendes studiested tillader noget sådant. 
Forventninger til praktikanten 

Dansk statsborgerskab 
Minimum en bachelorgrad fra en relevant 
videregående uddannelse  
Gode edb-kundskaber 
Gode engelskkundskaber 
Sans for at formulere dig i skrift og tale 
Overblik og selvstændighed samt gode 
samarbejdsevner 

Praktikvilkår 
Der er tale om ulønnet praktik. Praktikanten vil 
dog modtage et tilskud til lokale udgifter. Til-
skuddet udgør for tiden ca. 2500 kr. pr. måned. 
Ansøgningsfrist 15. oktober 2007 
Sendes til 
Ansøgning vedhæftet CV, karakterudskrift 
samt relevante udtalelser sendes til ambas-
sadør Laurids Mikaelsen, Danish Embassy, T. 
Kosciuskos gatve 36, LT-01100 Vilnius, Lithua-

•
•

•
•
•
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nia. Ansøgning kan også sendes pr. e-mail til 
vnoamb@um.dk. 
Yderligere oplysninger Yderligere oplysninger 
kan fås ved henvendelse til praktikant Julia 
Jensen, juljen@um.dk. 

STILLINGER 

Raske forsøgspersoner søges til ph.d-projekt 
på Køge Sygehus

Du skal:
Tage syrehæmmende medicin dagligt i 12 
uger
Udfylde spørgeskemaer på internettet 1 
gang om ugen
Møde på Køge sygehus 4 gange i løbet af de 
12 uger til blodprøvetagning og medicinud-
levering

Du bliver kompenseret med 4000 kr. for din 
deltagelse.
Forsøget er nærmere beskrevet på www.forso-
egsperson.dk.
For yderligere oplysninger kontakt pro-
jektansvarlig læge Christina Reimer på 
rkchre@ra.dk eller tlf. 61 30 38 40

Studenterrådet søger orangevagter til årsfe-
sten 2007.

I forbindelse med RUCs årsfest d. 21. september 
søger Studenterrådet ansvarsbevidste stude-
rende som vil indgå i et team af orangevagter, 
der skal være med til at sikre at festen forløber 
sikkert.

Vagten starter fredag d. 21. september kl. 17.00 
og slutter lørdag morgen kl. 05.00. Desuden 
skal du kunne deltage i et informationsmøde 
onsdag d. 19. september kl. 16.00-17.00.

Vi sørger for mad og drikke, kaffe og te i løbet 
af natten.

Arbejdet afl ønnes som studentermedhjælp, 
hvilket i gennemsnit er omkring 150 kr i timen 
om aftenen og natten. Du får også løn for in-
formationsmødet om onsdagen.

Interesserede kan rette henvendelse til orange-
vagtlederne på orangevagt07@ruc.dk

Studentermedhjælper søges

Handicapenheden i Servicestyrelsen søger en 
studentermedhjælper
Opgaver
Studentermedhjælperens opgaver vil bl.a. være 
at bidrage i forbindelse med indsamling og be-
arbejdning af data, herunder:
- Medvirken ved interview
- Referat/transskription af interview
- Analyse af interview og div. former for doku-

•

•

•

mentarisk materiale
- Bearbejdning af statistisk materiale i forbin-
delse med mindre kortlægninger og spørgeske-
maundersøgelser

Læs mere om Handicapenheden på www.ser-
vicestyrelsen.dk/handicappede 
Stillingen vil i udgangspunktet være på 15 
timer ugentligt. Der er mulighed for fl eksible 
arbejdstider, så du i perioder kan arbejde mere 
eller mindre. 
Arbejdsstedet er i Ringsted.
Kvalifi kationer
Der søges en samfundsvidenskabelig studerende 
med kendskab til kvalitative og kvantitative 
metoder. Vi forestiller os, at du læser Social-
videnskab, Forvaltning eller Offentlig admini-
stration.
Desuden vil der blive lagt vægt på kendskab til 
det socialpolitiske område og på formidlings-
erfaring.
Ansøgning
Skriftlig ansøgning skal være handicapenheden 
i hænde inden den 17. september 2007. An-
søgningen vedlægges CV samt dokumentation 
for hidtidige uddannelsesforløb og erhvervs-
erfaring. Send ansøgningen elektronisk til 
msa@servicestyrelsen.dk  eller til nedenstående 
adresse, og mærk mail/kuverten »studenter-
medhjælp«.

Servicestyrelsen
Handicapenheden
Nørretorv 30, 2.
4100 Ringsted

Ønsker du mere information kan det ske ved 
henvendelse til: Konsulent Martin Sandø. Tlf:
57 67 46 46 eller msa@servicestyrelsen.dk eller 
konsulent Lise Bjerre Kyllingsbæk Tlf: 57 67 46 
46 lbk@servicestyrelsen.dk

BOLIG

Kollegiet Studentergården

Studentergården er et hyggeligt og traditions-
rigt kollegium fra 1923. Det ligger på Tagensvej 
ikke langt fra Panum Instituttet, Nørrebros 
Runddel og Søerne.

Fra januar 2008 og et halvt år frem forventes 
15-20 kollegiepladser ledige. Adgang til opta-
gelse har studerende ved højere læreanstalter 
der har bestået 1 årsværk (60 ECTS).

Vi er 130 studerende, der repræsenterer en bred 
vifte af videregående uddannelser.

Studentergården er et kollegium, som bygger på 
en udstrakt grad af fællesskab, hvor beboerne 
deltager aktivt i Gårdens drift og i det for-
eningsliv, som sætter sit tydelige præg på hver-
dagen - biografklub, kor, traditionsrige fester, 
fodboldhold, kulturnat og idrætslige fejder.
At bo på Studentergården er ikke blot at have 
tag over hovedet, det er en livsstil med engage-
ment, fest, alsidig vidensudveksling, parathed 
over for andre videnskabers synsvinkler og 
løsning af praktiske og teoretiske problemer 

sammen med andre.
Hver gang består af 10-13 værelser på 12-27 m2 
og har madklub, fælles køkken, bad og toilet. 
Der er håndvask, klædeskab, telefon og interne-
tadgang på hvert værelse.
Huslejen er p.t. 1.750 kr. pr. måned. Huslejen 
inkluderer vand, varme, el, internet, billig ip-
telefon og rengøring på fællesarealer. Studen-
tergården råder over følgende fællesfaciliteter: 
bibliotek, læsesal, have, tennisbane, billard-, 
bordfodbold- og bordtennisrum, mørkekammer, 
musikstue, PC-rum, vaskeri m.m.

Du kan læse mere om Studentergården på www.
studentergaarden.dk
Interesserede opfordres desuden til at komme 
til vores informationsarrangement Åben Gård 
onsdag 12. september kl. 20,00.

Ansøgningsskema kan hentes på Studenter-
gårdens hjemmeside www.studentergaarden.dk 
eller kan tilsendes efter skriftlig henvendelse 
med vedlagt frankeret svarkuvert.
Udfyldte ansøgningsskemaer sendes eller afl e-
veres til Studentergårdens efor, Bent Jørgensen, 
Tagensvej 15, 2200 København N, senest man-
dag 1. oktober 2007 kl. 12,00.

Byg din egen bolig i bofællesskab på Vestsjæl-
land

Vi har 11,5 tdr. land 12 km. fra Kalundborg (90 
km fra Kbh.), noget af det er skov, noget af det 
har vi heste på, lidt af det står der 3 bygninger 
på, hvoraf de to er indrettet til beboelse og en 
til lade og værksted. 
På længere sigt kommer der også til at være 
et fancyt hønsehus, et luksuriøst cykelskur, et 
prægtigt brændeskur, et shelter ved verdens  
ende, en lækker solterasse, en frodig køkken-
have, en romantisk bålplads......... og hvis I er 
friske, så kommer der til at stå endnu en boen-
hed. Vi er pt. 2 kvinder og to mænd, hhv. 40, 
50, 57 og 18, men vi vil rigtig gerne være nogle 
fl ere. Vi bor 3 km. fra station med forbindelse 
til Kbh., 2 km. fra indkøb, 1 km. fra børneinsti-
tution og bus til supergod friskole. I skal være 
indstillede på at investere omkring 1 mill. kr. i 
en ideel anpart og en masse blod, sved og tårer 
i at bygge jeres - gerne økologisk inspirerede  
drømmehus.

Legatboligen i Paris

Statens legatbolig i Paris administreres af en 
stiftelse med navn efter boligens givere, Ludvig 
Preetzmann-Aggerholm og Hustru. Stiftelsens 
formål er at give danske kunstnere og  viden-
skabsmænd mulighed for et ophold i Paris.

Boligen m/opholdsstue, sovealkove, badeværel-
se og køkken i 3, Rue de la Perle, 75003 Paris, 
er fuldt møbleret og udstyret til 4 personer. 
Huslejen er 1025 Euro pr. måned inkl. varme, 
lys og telefonabonnement.

For at tilgodese fl est mulige ansøgere tildeles 
ophold som regel kun for én måned. 

Ansøgning om ophold i år 2008, med oplysnin-



ger om personlige og professionelle data samt 
beskrivelse af formålet for opholdet, sendes 
inden 30. september 2007 til:

Ludvig Preetzmann-Aggerholm og Hustrus 
Stiftelse
 
Kontorchef Eva Egesborg Hansen
Kommunikationsenheden
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Keep the campus clean!!! RU’s gardeners encourage all students and employees to maintain the 
campus clean and tidy so we don’t have to see again the same conditions 
that are shown here in the pictures. 

Student Counselling at Studenterrådgivningen 
located on RUC campus
Why use the service? 
Student counselling is a free offer of help to all students at RUC, experiencing social 
and personal problems.

At Studenterrådgivningen we offer one or several interviews for individuals, 
study- and exam groups.

The service is used by students who typically have problems with:
Concentration, 
Exam phobia, 
Stress
Self-confi dence, 
Problems fi nishing their degree course, 
Changing or dropping courses
Procrastination, 
Group-work problems
Loneliness
Emotional relations
Distress and crises
Confl icts with parents or other relations

Students also come with problem related to fi nance, accommodation, maternity 
leave, unemployment benefi ts and divorce-circumstances, witch one way or another 
affects the progress of their studies.

Studenterrådgivningen offers guidance and support in dealing with the social 
services and other government agencies.

When reporting to Studenterrådgivningen you are protected by full confi dentia-
lity, also of course in relation to RUC. You can remain anonymous throughout the 
counselling.

You can call or stop by at Studenterrådgivningen located next to the bookshop 
in building 01.

Opening hours:
Monday:   11:00 – 13:30
Tuesday:   09:00 – 13:30
Wednesday:   09:00 – 13:30
Thursday:   09:00 – 13:30 
Phone: 4674 2219, E-mail: ruc@srg.dk 

At Studenterrådgivningen we understand and speak English, German and Spa-
nish.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
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things on Sunday afternoon: “The Danes have 
all this new stuff; they burn it; they have really 
so much money here, and many internationals 
made remarks about this.” However, on the 
fl ipside, the Danes and the international stu-
dents build very good relations. “The volunte-
ers are also invited to have a drink with many 
of the guests after their shifts. They enjoyed 
that because they felt active and a part of the 
people,” he says. Also among the volunteers 
David sees special connections being forged. 
“At the fi nal party thrown as a thank you, we 
see they have built relationships around a spe-
cial event. This makes the job interesting – it is 
not just rain, but also good relations.” 

“We have been in fi rst or second 
place each time, and we just 
received praise for a Chinese 
volunteer who was so active 
in spite of the rain. With this 
appraisal, prejudices are also 
torn down and shows that the 
internationals have discipline,” 
says David.

No Toilet Cleaning
Building relationships and experiencing 
the Festival is, of course, what attracts the 
volunteers, but they are required to fulfi ll 
certain duties. Among these are basic service 

functions such as being service-minded, kno-
wing practical things about the Festival, and 
forging good relations with the guests. “There 
are no requirements such as fi rst aid or special 
training. You volunteer, and it is ok, so what 
we do is quite simple.” With the nasty-toilet 
situation in mind, David adds that cleaning 
the toilets is defi nitely not part of the job: “We 
cannot expect that from volunteers!” 

Hardest-Working Volunteers
The international volunteers work hard. For 
the last two years, “Camping K” has received 
an award for their good work around the 
area and with each year’s rewarding of the 
best volunteers, the top leadership has given 
these volunteers top rankings. “We have 
been in fi rst or second place each time. We 
just received praise for a Chinese volunteer 
who was so active, in spite of the rain. With 
this appraisal, prejudices are also torn down, 
and it shows that the internationals have 
discipline,” David proudly says. He smiles and 
adds, “I love the ones from Jutland as well. 
They are always on time, and they do what 
they are told.” Because of all the work volun-
teered by the international students, Festival 
Danmark has now translated into English the 
DVD explaining what volunteering involves. 
“This is a very specifi c example showing that 
the internationals are good and work hard“ 
David says, so all in all, thumbs up for the 

“The Wettest Festival Ever” was the verdict for this year’s Roskilde Festival. A hundred thousand guests, 
musicians, and volunteers were covered in mud for most of the Festival week, yet in Camping Area 
K, around thirty international students from Roskilde University were highly praised as they happily 
volunteered regardless of the rain.

international students.

International student Monika 
from Lithuania at the Festival:

Why did you volunteer?
Because of the Red Hot Chili Peppers, but I 
also knew from the beginning I had to visit 
the Roskilde Festival. It was also because of 
my friends: they were going and I wanted 
to join.

What do you think about it?
I hadn’t imagined it was going to be that hell 
because of mud and because of the Danish 
peoples’ mess. They built houses from the 
trash and decorated their tents with it. It is a 
bit shocking – it was very unreal for me. I have 
sent pictures back home; they won’t believe I 
have been in such a dirty place.

Describe a funny or weird situation.
I saw a group of people peeing on the “think 
signs” that encourage people to say no to 
drugs and think. The sign was missing the “i” 
and they were peeing on the empty spot. They 
were even peeing on each other. The thing was 
that they were not thinking. There was also a 
guy with fi re in his throat, so he asked me to 
spray his mouth with the fi re extinguisher. So 
we sprayed him and put the fi re out.

 for International 
  Volunteers 
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by Mitzi Pedersen, RUCnyt

For the past three years, international RU 
students have volunteered for the Festival 
through the International Club (IC). David 
Saturnin-Mézière, the international volunteers 
coordinator, explains that contact with the 
international students was made through 
Gimle. “Three years ago, I was already invol-
ved with IC because it was my network, and 
when I started helping out at the Festival, it 
was natural to open the opportunity to those I 
knew.” He adds that it is a nice way to end the 
year by volunteering together at the Festival: 
“People are happy about it.” 

Decrease in Volunteers

Despite the 
happiness volun-

teering can bring, the number of interna-
tional volunteers was down this year. Ap-

proximately 135 volunteers, including thirty 
international students, were allocated their 
different shifts. Coordination was quite the 
challenge, with all radio contact having to 
be in Danish. “I have to make sure I have fi ve 
or six Danish speakers on each shift, so that 
might be some explanation for the low num-
ber, but I don’t think it’s the only one. I am 
not so sure why there aren’t more; maybe they 
didn’t know or maybe they saw the weather 
forecast,” David smilingly explains.

Building Relations in Spite of Culture Clash
The weather did receive a lot of attention this 
year, but with or without the muddy camping 
area, Roskilde Festival can be quite a shock 
to non-Danish visitors. “It’s a bit early to 

say what they 
think about 
the Festival. 
Right now 
they are still 

smiling even 
though it is raining, but the 

whole camping idea is very Danish. 
Just to sit there and enjoy it is something 

most international volunteers don’t really 
get.” David hopes that once the concerts start 
the international students will see they helped 
create all that as well. Being French himself, 
David continues explaining that he can relate 
to them: “It is a culture clash for me, too, but 
I am the bridge because I can speak Danish 
quite okay.” 

“[W]e see they have build rela-
tions around a special event. 
This makes the job interesting 
– it is not just rain, but also good 
relations.” David says.

The cultural clash is exaggerated by the 
high consumption of alcohol. “Danish culture 
can be quite shocking because people get so 
drunk. The guests do lots of funny things, 
but sometimes as a camping guard you also 
see not-so-funny things.” David explains how 
he personally was shocked by the burning of 

Thumbs up  
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34 Vox pops:

After the lesson, British student Michael and Cornelia from Switzer-
land hung around and explained why they had chosen Denmark and 
particularly RU as their study base. Chewing on rye bread, Cornelia 
explains, “I wanted to go to Scandinavia, and I have been to Sweden and 
Finland, and since my university only had an exchange program with 
RU, I am here, but I like it! It is very cool.” She also explains that she is 
quite satisfi ed with the student orientation course: “It is not bad. You 
get all the information you need. It’s very good with an introduction 
to project work, so I know what to do.”

Michael from England, enrolled in SIB
Why RU?
“I wanted to study some more. I’ve done three years of psychology; 
while I lived one year in California I studied psychology as well, but also 
non-psychology. I fi nd it good with general broad knowledge, so that’s 
why I chose to attend SIB. This basis is also a nice step towards Public 
Administration, which I would like to study. Besides, my other half is 
Danish, and I fancy living somewhere else. It is a good combination.”

s
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by Mitzi Pedersen, RUCnyt  

Improved Orientation
In previous years, international students attended what was called 
the Introduction Course, but this year, the RU Centre for Languages 
and Intercultural Communication Services (LICS), with coordinator 
Karen-Margrete Frederiksen and staff, have made improvements to the 
new-student orientation process and now offers the Foundation Course. 
“With this course, we are putting more of an emphasis on introducing 
students to the Danish way of studying, particularly the RU method. 
We have cut down on Danish classes and are instead focusing on, for 
example, the level of academic English that students are expected to 
speak and write, ” Karen-Margrete explains. With the harsh, yet well-
founded criticism of the level of the English used around campus in 
past years, it was good to see an early highlighting of the importance 
of language. The International Offi ce support the idea, “we support 
the initiative because it is important to promote RU in order to see 
the number of international students increase and hereby create a 
better study environment. Hopefully the students will also be better 
prepared to do groupwork, “ Marianne Reisby Aarø-Hansen, Head of 
International Offi ce explains. 

English Language and Study Skills: What Is Needed?
This was the title of an early lesson focusing on methods of studying. 
The initial issue students tackled revolved around the question, “What 
is academic English?” Contributing their opinions, most students 
agreed that academic English is formal, condensed, and perhaps 
bordering on boring, but lecturer Ida Klitgård made it quite clear that 
there has been a modernization of academic English in recent years: 
“You need to write in a more reader-friendly way and put yourselves 
in the readers’ shoes. The most important thing is to never lose your 

Though the numbers are not defi nite around one hundred  new international students have found their 
way to Roskilde University. Forty-one will attend NIB; twenty-four have enrolled in SIB and around 
thirty are joining the HIBs.  To receive an introduction to RU and Danish culture, most of them are 
attending the newly established Foundation Course. RUglobal looked in on one of the sessions.

reader,” she states. With this lesson, it is evident that the aim is to 
build a more solid base for further study. 

Is an Introduction to Academic English Needed?
In spite of the good intentions behind it, Cornelia from Switzerland 
honestly found the English course a bit boring, “I think most of us 
know how to study, write academically and take notes, but I liked 
the Danish course,” she says. However, both Umberto from Italy and 
others standing around us agree that they are actually attending 
RU to improve their English skills. This shows the differences across 
nations: it is not always an easy task to satisfy all needs with respect 
to academic expectations and improvement of skills. For instance, 
European students are perhaps a bit more familiar with the culture 
and may have obtained good English skills, whereas students from 
countries with a different focus might need more guidance in this area. 
What the outcome will be lies in the future, but for the sake of all RU 
students , we can hope that an improvement in the general English 
level will take place and that the scheduled evaluation will give the 
coordinators  the perfect key to unlocking the mystery of how to meet 
all the different needs.

Evaluating the Changes
The course is not fi nished yet, but Karen-Margrete is quite satisfi ed: 
“Things have been going fi ne so far. We have only encountered one lo-
gistics issue: basis studies start August 22, and our course ends August 
28. But we will take care of that problem so it doesn’t happen again 
next year,” she says. When asked whether it is already possible to see 
results from the changes implemented, she explains that it probably 
won’t be possible to see improvement until the middle of the semester. 
“We will do a quantitative evaluation at the end of the course and then 
do a few qualitative interviews as a follow-up,” she explains, adding 
that they will defi nitely share the outcome with RUglobal. 

Velkommen

Bienvenido

Benvenuti
Welkom

Tervetuloa

Bienvenue Willkommen Welcome

Welcome
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by Poul Holm, University Rector

A warm welcome to all new and returning Ros-
kilde University students, faculty and staff.

Once again, RU is opening its doors to a 
large number of new students – about 1100 
– after a record-high number of applicants. We 
will all do what we can to help you get the 
best possible start to your new lives as uni-
versity students, and we are looking forward 
to you becoming part of Denmark’s best study 
environment.

RU is a university in a constant process of 
development with a unique degree of inter-
play between learning and social interaction. 
The educational and social elements of the 
education we provide are supported by an 
excellent physical framework in the form of 
a large functional campus that brings all the 
University’s activities together in beautiful, 
well-designed buildings.

RU conducts both research and higher 
education up to the highest scientifi c level, 
and our graduates are the most important 
representatives of our transfer of knowledge 
to society. RU is a university that is different 
from the rest, and that makes our graduates 
different as well. Our special method of study 
– in which collaboration, project work and the 
weaving together of knowledge across disci-
plines are developed in a close context – pro-
vides our students with qualifi cations that are 
very much in demand in both the private and 

public sectors – with a high employment rate 
in our graduates as a result.

Internationalisation and industrial colla-
boration
RU’s role in society today is far from the old 
notion of the university as an ivory tower. On 
the contrary: RU grows and develops through 
strong partnerships forged with business 
enterprises, public authorities and other orga-
nisations, with a focus on research affi liation 
and knowledge transfer. Our educational 
programmes are to a high degree shaped by 
the interaction the University has with the 
organisations that hire our graduates.

RU is an international university. We offer 
an increasing number of courses and educatio-
nal programmes in English at both graduate 
and undergraduate level, and our instructors 
take part in a wide variety of international 
collaborative projects in both research and 
education. There continues to be a great deal 
of interest from RU students in study abroad, 
and RU also welcomes the many exchange 
students who come to study here for one or 
two semesters. 

Last year, RU signed a collaborative agre-
ement with Region Sealand, from which we 
expect a great deal and which has already led 
to many new collaborations. The agreement 
relates to the role Region Sealand plays in 
regional development: among other things, 
preparing a development plan to describe 
the future of the towns, districts and outlying 

areas in the Sealand region, in which RU, as the 
region’s university, plays a central role.

RU spirit
The start of a new semester is always exci-
ting, both for teachers and students – old as 
well as new. The coming academic year will 
bring many new issues, events and activities 
that will be important to all of us here at the 
University. We are in the midst of a strategic 
process that will lead us to mark a new RUC 
standing on the foundations of many of the 
old values and good experience, but which is 
also ready to take on the challenge of meeting 
the need for the innovative thinking that is 
necessary, both in research and in the develop-
ment of superior educational programmes. In 
this connection, for the fi rst time, funds from 
a development fund have been allocated to 
projects that will combine RU’s strengths with 
a new focus in the best possible way.

RU will be turning 35 this year, which 
isn’t much of an age for a university in a 
historic perspective, but is quite long when 
you remember that during those 35 years, RU 
has managed to keep its unique programme 
structure, its project work, and the extensive 
guidance offered to its students – while also, 
during this whole time, remaining on the 
cutting edge of progress, preparing graduates 
whose curiosity and innovation skills fulfi l so-
ciety’s need for highly qualifi ed manpower.

Being a Roskilde University student is a 
life-long state of mind. Welcome! 

Welcome 
to the 2007-2008 academic year

Welcome



Stillingsbeskrivelse
RUglobal er den internationale del af RUCnyt, som er Roskilde 
Universitetscenters offi cielle meddelelses- og debatblad. RUglobal 
bringer indlæg og artikler på engelsk. 

Vi forventer at:

Du er god til at skrive
Du interesserer dig for universitetspolitik 
Du har lyst til at skrive om store og små begivenheder
Du har nogle år tilbage af dit studium 
Du har et godt kenskab til RUC generelt
Du behersker et rimeligt engelsk

Du kommer typisk til at skrive en til to artikler pr. nummer, og 
derudover indebærer jobbet redigering og klargøring af indlæg og 
meddelelser til RUglobal. Alle indlæg i RUglobal sendes til ekstern 
korrekturlæsning, så dit engelsk behøver ikke være perfekt. Arbej-
det sker i øvrigt i samarbejde med Kommunikationsenheden, som 
RUCnyt/RUglobal er en del af.

•
•
•
•
•
•

Kendskab til layoutprogrammer er en fordel, men ingen betin-
gelse. RUCnyt-/RUglobal-staben består af to redaktører, en layouter 
og en international redaktør. 

RUCnyt/RUglobal udkommer hver 3. uge med ca. 13 numre pr. 
år. Bladet har et oplag på 2.300 eksemplarer pr. nummer. 

Stillingen er normeret til 10 timer om ugen. Svarende til ca. 30 
timer pr. nummer. Ansættelse og afl ønning vil ske efter gældende 
overenskomst mellem staten og HK for studenterhjælpere. 

Eventuelle spørgsmål vedrørende stillingen kan rettes til Hanne 
Preisler på tel. 46742033 og også gerne til RUCnyt-/RUglobal-redak-
tionen på tel. 46742612 / rucnyt@ruc.dk. 

Ansøgningsfrist: 17. september

Ansøgning mrk. »Studentermedhjælp til RUglobal« sendes til:
Att. Hanne Preisler, 
Bygning 04.1
Roskilde Universitetscenter
Postbox 260
4000 Roskilde

RUCnyt/RUglobal søger international redaktør

Er din evne til at undre dig i behold? Interesserer du dig for 
alt fra fester til fællesregler? 
Har du lyst til at skrive historier om alle aspekter af univer-
sitetslivet på RUC, især det der måtte interessere interna-
tionale studerende. Og synes du ikke mindst, at formidling 
er vigtig? 
Så søg stillingen som international redaktør på RUCnyt/
RUglobal.

Relevant studiejob:



First off, a warm, yet at times rainy, welcome to all 
you new international students. It is a pleasure to have 
you on campus, and I look forward to hearing about 
your experiences and seeing your smiling faces among a 
majority of Danes. I enjoy the international atmosphere 
at RU, and I hope all of you quickly adjust to the RU cam-
pus culture. RUglobal aims to at least create a welcoming 
atmosphere, and if you are reading the magazine for the 
fi rst time, I thank you! ☺ 

This issue covers a variety of events. RUglobal was 
kindly granted access to the yearly Roskilde Festival, 
where we visited the international students who fi nis-
hed off their semester abroad by volunteering at the 
Festival. Danes are pretty social, yet at times Danish 
culture can seem quite shocking. Read more about this 
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in the article “Roskilde Festival 2007: Thumbs up for Inter-
national Volunteers” In this issue, you might also recognize 
yourself or other fellow students, because RUglobal sat in 
on the Foundation Course. In addition, RUglobal offers a 
short overview of activities you can participate in, and if 
you know of any you would like to share with your fellow 
students, please send them to us, and they will be posted 
on the Bulletin page

Welcome once again, and I hope to hear from all of you 
with a desire to contribute to the international section 
of RU’s campus magazine. Have a wonderful day, and 
remember that giving a hug provides comfort to almost 
everyone.

Mitzi Pedersen, editor

The Window
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This place is for your convenience! Here you fi nd information about events or other things of rele-
vance for international students. If you would like to contribute with anything of relevance, please 
send an email to: rucnyt@ruc.dk att: bulletin.

Visit the University Chaplain:
The University chaplain is available for a confi dential conversation if you need someone to talk to. 
You are always welcome to contact me, at the offi ce (01.1-155), on the phone: 46742394 or mail: 
pastor@ruc.dk. More details: www.ruc-pastor.dk

The Annual RU Party!!
Don’t miss this event! Volunteers turn campus into the biggest party of the year. 
When: Friday September 21.
Where: Here at RU
Price: Show your student card and you get in for free.

If you feel like volunteering or helping out in anyway, the Student Council needs volunteers to 
guard the area and help out. For more info, send an email to: orangevagt07@ruc.dk 

Portuguese evening @ Gimle
It is tradition for International Club to use Gimle for international students who wish to share 
their culture with others. The fi rst International café this semester takes place September 10. 
Bring a friend along and don’t miss this very cozy event.
When: September 10 at 19.00
Where: Gimle, in Roskilde.
Price: 10 kr. if you are a member.
See you there!!

Night Church
Swing by Roskilde Cathedral on a Friday night and experience the beautiful church in a different 
manner.
When: Friday September 14 & September 28 from 20.00 to 23.30

Cheap Books
Tired of spending all your allowances on expensive books? Visit www.Elounge.com and fi nd cheap 
books, both for your studies and your spare time.
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